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Punkt 120: Forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt og
forhenværende rådmand Søren Have om en indsats for at fremme elcykel
som alternativ til bil

00.22.00-P35-72-20

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til by- og miljøudvalget.
 
"Beslutningsforslag:
Vi foreslår, at vi på Frederiksberg laver en elcykel-indsats, som kan måle sig med vores elbil-indsats. Ikke for at få flere
fra almindelig cykel til elcykel, men for at fremme et godt alternativ til de Frederiksberg-borgere, som p.t. pendler 5-20
km med bil eller kollektiv transport.
 
Initiativet kunne tænkes ind i planerne for svømmehalskvarteret eller andre projekter og eksempelvis inkludere:

2-årigt forsøg med omdannelse af en parkeringsplads til aflåst, overdækket el(lad)cykelparkering, inkl. strøm til
ladning, til borgere i målgruppen
Deltagelse i test-en-elcykel i regi af Gate21 (igen, sidst var vist i 2014)
Kampagner/events, i samarbejde med lokale cykelforhandlere og Cyklistforbundet
... og hvad forvaltningen ellers måtte foreslå.

 
Motivation:
Undersøgelser og hidtidige erfaringer viser et stort potentiale i el-cykling.
 
Se eksempelvis Vejdirektoratets rapport: https://www.vejdirektoratet.dk/api/drupal/sites/default/files/2019-12/El-
cykelundersøgelse.pdf
 
Og med øget fokus på sundhedsmæssige risici ved kollektiv transport bliver (el)(lad)cyklen et endnu vigtigere alternativ,
da vi hverken af trængsels- eller klima/miljømæssige grunde har brug for flere personbiler i byen. Se f.eks.
https://www.berlingske.dk/danmark/forsker-vi-er-paa-vej-mod-en-periode-man-kunne-kalde-tilbage-til-bilen
 
Som det fremgår af Vejdirektoratets undersøgelse at brugen af elcykler (se ovennævnte), så er en af barriererne sikker
parkering. Det er en særlig udfordring for borgere i lejlighed, som ofte ikke har sikker parkering, og som så må slæbe
cyklen ind i gården og batteri op i lejligheden.
 
Vi foreslår, at vi på Frederiksberg laver en el-cyklings-indsats, som kan måle sig med vores elbil-indsats. Ikke for at få
flere fra almindelig cykel til elcykel, men for at fremme et godt alternativ til de Frederiksberg-borgere som p.t. pendler 5-
20 km med bil eller kollektiv transport."
 
(Til udvalgsbehandling)

https://www.vejdirektoratet.dk/api/drupal/sites/default/files/2019-12/El-cykelunders%C3%B8gelse.pdf
https://www.vejdirektoratet.dk/api/drupal/sites/default/files/2019-12/El-cykelunders%C3%B8gelse.pdf
https://www.berlingske.dk/danmark/forsker-vi-er-paa-vej-mod-en-periode-man-kunne-kalde-tilbage-til-bilen


Punkt 121: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem David
Munis Zepernick, rådmand Laura Lindahl og kommunalbestyrelsesmedlem
Merete Winther Hildebrandt om udarbejdelse af oplysningskampagne om
tilbuddet om pneumokokvaccine til borgere over 65 år

00.22.00-P35-72-20

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til sundheds- og forebyggelsesudvalget.
Â 
"Forslag:
Inspireret af den netop af Folketinget vedtagne vaccinationspakke, som bl.a. indeholder et tilbud om gratis
pneumokokvaccine til borgere over 65 Ã¥r, Ã¸nsker forslagsstillerne, at Frederiksberg udarbejder en
oplysningskampagne, der vil Ã¸ge kendskabet til tilbuddet massivt blandt borgerne i mÃ¥lgruppen og hermed sikre
landets hÃ¸jeste vaccinationsprocent.
Â 
Motivation:
Frederiksberg har en bÃ¥de sundhedsmÃ¦ssig og Ã¸konomisk interesse i at styrke forebyggelsen af dÃ¸dsfald og
langvarige indlÃ¦ggelser relateret til lungebetÃ¦ndelse blandt Ã¦ldre borgere over 65 Ã¥r. Tallene viser, at der alene pÃ¥
Frederiksberg, vel at mÃ¦rke inden Covid 19 krisen, Ã¥rligt er ca. 15-20 pneumonirelaterede dÃ¸dsfald. Dette er ikke
blevet mindre aktuelt i lyset af den pÃ¥gÃ¥ende Covid 19 pandemi, hvor vi ved, at en pneumoni forÃ¥rsaget af
pneumokokbakterien vil vÃ¦re en yderst alvorlig komplikation til patienter/borgere, der i forvejen mÃ¥tte vÃ¦re inficeret
med Covid 19. Derudover er der tale om en Ã¦ldre mÃ¥lgruppe, hvor vi som kommune har en ekstra forpligtelse, nÃ¥r
det kommer til oplysning om relevante tilbud."
Â 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 122: Forslag til beslutning fra rådmand Thyge Enevoldsen om at
klippekortsordningen bibeholdes

00.22.00-P35-72-20

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til ældre- og omsorgsudvalget.
 
"Foranlediget af den kritik, Ældrerådet og Handicaprådet har fremført af de ændringer, der i budget 2020 blev vedtaget
angående klippekortordninger for hjemmeboende og beboere i plejeboliger, foreslår Enhedslisten, at besparelsen enten
trækkes fuldt tilbage, eller alene opretholdes på det niveau, der er gennemført i 2020, således at de yderligere besparelser i
de kommende år bortfaldet. Eventuelt kunne Ældrerådets forslag om, at besparelsen på ordningen for hjemmeboende i
stedet findes ved "at
klippekortordningen bibeholdes, medens ekstra omsorgstid og omsorgsopgaver udgår".
 
Begrundelse:
Klippekortordningen er et vigtigt element i, at borgere (hjemmehjælpsmodtagere og beboere på Plejecentre), som ikke
længere er i stand til at bevæge sig frit i samfundet, kan få hjælp til et opretholde nogle af de aktiviteter, som de, med lidt
hjælp, kan gennemføre. Ordningen var oprindeligt klart rettet mod borgernes individuelle behov. Efter de oprindelige
øremærkede midler er overgået til bloktilskuddet, har ordningen været under pres i flere kommuner herunder også
Frederiksberg. Som kritikken fra Ældrerådet, Handicaprådet og også flere ældreorganisationer viser, er det et
højtprioriteret område, fordi det reducerer borgernes handlemuligheder og opretholdelse et rigt ældreliv."  
 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 123: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe, 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Sine Heltberg og Malte Mathies Løcke
om belysning af mindesmærket på Den Franske Skoles Plads

00.22.00-P35-72-20

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til by- og miljøudvalget.
 
"Forslag om at installere belysning, så mindesmærket på Den Franske Skoles Plads oplyses og ikke henligger i mørke om
aftenen.
 
Begrundelse:
I 2015 markerede Frederiksberg på forslag fra Socialdemokratiet 70 året for det forfærdelige bombardement af Den
Franske Skole ved at navngive Den Franske Skoles Plads. I forbindelse med 75 året for befrielsen har en borger foreslået,
at der som led i markeringen af 75 året installeres belysning ved mindesmærket på Den Franske Skoles Plads, så det
smukke, stemningsfulde mindesmærke ikke henligger i mørke, men får den synlighed, det fortjener også om aftenen. Det
borgerforslag støtter Socialdemokratiet til fulde. Derfor foreslår Socialdemokratiet, at der som led i Frederiksbergs
markering af 75 året for befrielsen installeres belysning til oplysning af mindesmærket på Den Franske Skoles Plads."
 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 124: Forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne David Munis Zepernick og Ruben
Kidde om gradvis genåbning af kulturtilbud med socialt fokus

00.22.00-P35-72-20

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til kultur- og fritidsudvalget.
 
"Gradvis genåbning af kulturtilbud med socialt fokus
 
Radikale Venstre foreslår, at sårbare familier og grupper tilgodeses særligt under genåbningen.
 
Mange sårbare eller udsatte familier lider ekstra som følge af Corona-krisen. Nogle forældre er syge, modløse eller i krise
og kan ikke finde overskud til at gøre noget for børnene. Samtidig er den sociale kontakt med andre børn og voksne blevet
meget reduceret. Radikale Venstre ønsker, at den sociale dimension sættes i højsædet, når museer og andre
kulturinstitutioner gradvist genåbnes. Det kan eksempelvis gøres ved at reservere visse tidszoner/timeslots til særligt
udsatte grupper, og vi foreslår at gøre følgende:
 
Identificere udsatte familier (gennem Mødrehjælpen, boligsociale medarbejdere, Red Barnet, flygtningevenner m.fl.) og
give dem tilbud om en “treat” med en dag på et museum og/eller biblioteket med mad og drikke, et årskort, en pose bøger
eller lignende.
 
Bibliotekarer og andre biblioteksmedarbejdere kan tilknyttes skoler og børnehaver og køre ud og lave oplæsning. På den
måde kommer bogen med ud. Det vil være en aflastning for lærerne og styrke børnenes læselyst og indlevelsesevne.
 
Der er også mange ældre, som har brug for kulturel stimulans i en tid, som er mærket af Corona og nedlukning af socialt
samvær. Derfor foreslår vi:
 
At museumsinspektører og kulturmedarbejdere bredt i kommunen tager ud og holder foredrag på plejehjem og bosteder.
På den måde kommer historien, fortællingen og litteraturen med ud. Man kunne også udbyde opgaverne til selvstændige
kulturaktører, hvis en pulje hurtigt afsættes hertil.
 
Derudover mener vi, at de hjemmeboende ældre, som ikke har brugbart digitalt udstyr tilbydes en nyere tablet, evt. på
lånebasis, og vejledning til at få adgang til kultur, familie og andre sociale relationer. Vi ved, mange ældre gerne vil, men
skal hjælpes lidt på vej med de digitale tilbud. Sundhedsforskrifterne vil i lang tid fortsat reducere den fysiske sociale
kontakt, og det er derfor tid at gøre flere selvhjulpne med adgang til omverdenen og kulturoplevelser via en tablet."
 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 125: Forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Ruben Kidde og David Munis
Zepernick om at Frederiksberg Kommune skal risikovurdere
renoveringsprojekter med fokus på beboernes sundhed

00.22.00-P35-72-20

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til bolig- og ejendomsudvalget.
 
"Forslag om at Frederiksberg Kommune skal risikovurdere renoveringsprojekter med fokus på beboernes sundhed
 
Frederiksberg Kommune skal forud for renoveringsprojekter i (almene) beboelsesejendomme foretage en risikovurdering
i forhold til beboernes fysiske og mentale sundhed under gennemførelsen af byggeprojektet. Det skal ske, fordi
kommunen ultimativt har ansvaret for beboernes helbred, uanset at det er ejers ansvar, at beboerne vises hensyn og tages
med i beslutningerne. Det må være kommunen, der stiller krav om genhusning, såfremt risikovurderingen tilsiger dette –
det er ikke nok, at beboerne tager stilling hertil ud fra økonomiske oplysninger.
 
Risikovurderingen skal finde sted på baggrund af forudgående, grundig kortlægning af skimmel og farlige stoffer, og
Frederiksberg Kommune skal herefter, med fokus på borgernes ve og vel, føre grundigt og uvildigt tilsyn med, at der ikke
bor mennesker i sundhedsskadelige boliger, som Byfornyelseslovens paragraf 9 foreskriver.
 
Alle prøvetagninger, rapporter, risikovurderinger m.m. bør være offentligt tilgængelige, ligesom der skal skabes klare
retningslinier for tilsyn og handling.
 
Det må være hos kommunen, som råder over kompetencerne til at vurdere risici i forbindelse med renoveringer, skimmel,
farlige stoffer og uhygiejniske forhold, at beslutninger skal ligge, ikke hos lægfolk i almenboliger.  
 
Kommunens risikovurdering skal forholde sig til:

1. Forekomsten af støv og farlige stoffer og deres påvirkning af helbredet hos de mennesker, som bor i lejlighederne,
som kan opholde sig i hjemmet 24/7, og som ikke kan bruge særlige værnemidler eller har speciel indsigt i risikoen.

2. Skimmelsvamp og arbejdet hermed.
3. Indskrænkning af boligens areal og funktioner, som påvirker både psykisk tilstand og muligheden for et socialt liv.
4. Vedvarende støjgener, som bygningstransmitteret byggestøj, som er sundhedsskadelig
5. Hygiejniske forhold som når beboere i lange perioder må leve uden toilet og bad i lejligheden og i stedet må leve

med fællesbad og tørkloset i lejligheden samt generelt ikke har mulighed for udluftning.

 
Begrundelse:
Vi har set, hvordan renoveringen af boliger i Søndermarken, en stor almen boligafdeling på Frederiksberg, foregår under
stærkt kritisable forhold for beboerne, og hvor kommunen virker magtesløs. Der er ikke stillet krav om genhusning, men
en basal risikovurdering ville tydeligt have vist, at forholdene er ikke bare uværdige, men også sundhedsskadelige for
beboerne. Nu har regeringen og et bredt flertal i Folketinget annonceret en hurtig iværksættelse af renoveringsprojekter,
som er ansøgt og godkendt i Landsbyggefonden. Derfor er det særligt vigtigt, at der hurtigt indføres en ny kommunal
procedure i forbindelse med den endelige byggetilladelse og kommunens håndtering af tilsynspligten.
 
Dette bør kunne iværksættes uden større problemer, da der i loven er hjemmel for kommunerne at agere på borgernes
vegne og værne om den offentlige sundhed. Som Byfornyelsesloven så fint udtrykker det:
 
"Overordnet generel beslutning om, at man ikke vil acceptere, at mennesker skal være nødt til at opholde i
sundhedsfarlige og brandfarlige lokaler - uanset årsag - uanset ansvar." "
 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 126: Fondsbidrag til kulturelle aktiviteter i 2019, 2020 og 2021

20.00.00-Ø34-1-18

Resume
Når kommunen modtager bidrag fra private fonde m.fl., skal der i henhold til Social- og Indenrigsministeriets budget- og
regnskabssystem under visse omstændigheder tilbagebetales 17,5 procent af det modtagne beløb til den kommunale
momsudligningsordning. Derudover skal der for fondsbidrag, som overstiger 25.000 kr., søges indtægts- og
udgiftsbevilling via politisk behandling (jf. kommunens styringsregler). Denne sag gør status på bidrag til kulturelle
aktiviteter i 2020 samt for den treårige bevilling fra Velux-Fonden til afvikling af projektet "På kanten af kulturen", idet
der samtidig anmodes om de relevante bevillinger.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og kultur- og fritidsudvalget indstiller,
1. at der til KU.BE gives en indtægtsbevilling på 785.000 kr. i 2020 og på 308.000 kr. i 2021,
2. at der til KU.BE gives en udgiftsbevilling på 648.000 kr. i 2020 og på 254.000 kr. i 2021 til hel eller delvis dækning af
en række tiltag og arrangementer i forbindelse med afvikling af projektet ”På kanten af kulturen”,
3. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en indtægtsbevilling på 322.500 kr. i 2020,
4. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en udgiftsbevilling på 288.800 kr. til hel eller delvis dækning af en række
projekter og arrangementer og
5. at der gives en udgiftsbevilling på 170.700 kr. i 2020 og på 54.000 kr. i 2021 til den kommunale
momsudligningsordning.
  

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget behandlede den 26. november 2018 sag nr. 118 om fondsbidrag til kulturelle aktiviteter i 2018.
I den forbindelse blev det besluttet, at bevilling af henholdsvis driftsudgifter og driftsindtægter til projektet "På kanten af
kulturen" for den resterende projektperiode (2019-2021) skulle forelægges i en særskilt indstilling.
 
KU.BE modtog i 2018 en treårig bevilling på samlet 2,4 mio. kr. fra Velux-Fonden til delvis dækning af en række
aktiviteter og tiltag i projektet "På kanten af kulturen". Med KU.BE som afsæt og primær arena skal "På kanten af
kulturen" styrke kulturhusets rummelighed, så udsatte unge inkluderes i konstruktive fællesskaber og introduceres til
kultur- og fritidslivet med et mere aktivt og socialt liv til følge. På sigt er det hensigten, at projektet vil forankre udsatte
unges engagement i kultur- og fritidslivet samt bidrage til at styrke rummeligheden i kulturhuse i hele Danmark.
 
Status er i primo 2020, at projektet lever op til sit formål. KU.BEs ansatte oplever en stigende positiv udvikling i
relationen til målgruppen. Samtidig lykkes det i stigende grad at gøre KU.BE til et sted, som de unge i lokalområdet
orienterer sig mod i forhold til ophold og kreativ udfoldelse i frikvarterer, aftener og weekender. I KU.BE oplever de unge
i målgruppen samtidig, at de kan prøve sig selv af og være medvirkende til at skabe kultur- og bevægelsesaktiviteter.
Herved bidrager de til den fortsatte udvikling af KU.BE som et sted, der også henvender sig til unge.
 
Bevillingen på 2,4 mio. kr. fra Velux-Fonden er omfattet af momsudligningsordningen, hvilket betyder, at 17,5 procent af
det modtagne beløb skal betales til ordningen. Det svarer til i alt 420.000 kr. af det opnåede fondsbidrag fra Velux-
Fonden. Af dette samlede beløb blev i 2018 tilbagebetalt 92.000 kr. Tilbagebetalingen for den resterende periode udgør
137.000 kr. i 2019, 137.000 kr. i 2020 og 54.000 kr. i 2021.
 
Tilbagebetalingen af momsudgifterne for 2019 er tillægsbevilger som en berigtigelse på momskontoen i første forventede
regnskab 2020, mens tilbagebetalingen af momsudgifterne for 2020 og 2021 søges tillægsbevilget med denne sag.
 
Udover KU.BE modtager Biblioteket Frederiksberg en række bidrag til delvis dækning af udgifter i forbindelse med
afvikling af forskellige arrangementer og projekter. Bidragene til biblioteket kommer ligeledes fra Velux-Fonden, men
også fra Nordea Fonden og Slots- og Kulturstyrelsen.
 
I 2020 er de momsafregningspligtige beløb på henholdsvis 157.500 kr. fra Velux-Fonden til Makerspace-aktiviteter samt
på 35.000 kr. fra Nordea Fonden til projektet "Hold hjernen frisk". Til gengæld er bidraget på 130.000 kr. fra Slots- og
Kulturstyrelsen til "Læselyst og læsefællesskaber" ikke underlagt krav om momsafregning, da dette ikke er gældende for
bidrag fra offentlige myndigheder.



Økonomi
Ved bidrag fra private fonde m.fl. skal der i henhold til Social- og Indenrigsministeriets budget- og regnskabssystem
tilbagebetales 17,5 procent af beløbet til den kommunale momsudligningsordning.
 
Således skal i alt 420.000 kr. af det opnåede fondsbidrag fra Velux-Fonden tilbagebetales til momsudligningsordningen,
hvoraf 92.000 kr. blev tilbagebetalt i 2018 og 137.000 kr. er blevet tilbagebetalt i indeværende år i forbindelse med første
forventet regnskab. Det betyder i nærværende sag, at der skal tilbagebetales 137.000 kr. for 2020 og 54.000 kr. for 2021 til
momsudligningsordningen, mens i alt 902.000 kr. udgiftsbevilges til KU.BE.´s driftskonto. De modtagne fondsbidrag fra
Velux-Fonden for årene 2020-21 på 1.093.000 kr. indtægtsbevilges på KU.BE.´s indtægtskonto.
 
Tilbagebetalingen af momsudgifterne for 2019 er håndteret i første forventede regnskab 2020, mens tilbagebetalingen af
momsudgifterne for 2020 og 2021 søges tillægsbevilget med denne sag.
 
Reglerne for den kommunale momsudligningsordning ikke er gældende ved fondsbidrag fra offentlige myndigheder.
Derfor skal i alt 33.700 kr. af de opnåede bidrag i 2020 til Biblioteket Frederiksberg fra Velux-Fonden og Nordea Fonden
tilbagebetales til momsudligningsordningen. Derudover skal 288.800 kr. udgiftsbevilges til de relevante driftskonti. De
modtagne fondsbidrag samt bidraget fra Slots- og Kulturstyrelsen, svarende til 322.500 kr., indtægtsbevilges på de
relevante indtægtskonti.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Kultur- og fritidsudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 27. april 2020, pkt. 39:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at der til KU.BE gives en indtægtsbevilling på 785.000 kr. i 2020 og på 308.000 kr. i 2021,
2. at der til KU.BE gives en udgiftsbevilling på 648.000 kr. i 2020 og på 254.000 kr. i 2021 til hel eller delvis dækning

af en række tiltag og arrangementer i forbindelse med afvikling af projektet "På kanten af kulturen",
3. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en indtægtsbevilling på 322.500 kr. i 2020,
4. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en udgiftsbevilling på 288.800 kr. til hel eller delvis dækning af en række

projekter og arrangementer og
5. at der gives en udgiftsbevilling på 170.700 kr. i 2020 og på 54.000 kr. i 2021 til den kommunale

momsudligningsordning.

Kultur og Fritidsudvalget_2018-21, 27. april 2020, pkt. 39:
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der til KU.BE gives en indtægsbevilling på 785.000 kr. i 2020 og på 308.000 kr. i 2021,
2. at der til KU.BE gives en udgiftsbevilling på 648.000 kr. i 2020 og på 254.000 kr. i 2021 til hel eller delvis dækning af
en række tiltag og arrangementer i forbindelse med afvikling af projektet ”På kanten af kulturen”,
3. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en indtægsbevilling på 322.500 kr. i 2020,
4. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en udgiftsbevilling på 288.800 kr. til hel eller delvis dækning af en række
projekter og arrangementer og
5. at der gives en udgiftsbevilling på 170.700 kr. i 2020 og på 54.000 kr. i 2021 til den kommunale
momsudligningsordning.

Indstilling 4. maj 2020, pkt. 172:
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der til KU.BE gives en indtægsbevilling på 785.000 kr. i 2020 og på 308.000 kr. i 2021,
2. at der til KU.BE gives en udgiftsbevilling på 648.000 kr. i 2020 og på 254.000 kr. i 2021 til hel eller delvis dækning af
en række tiltag og arrangementer i forbindelse med afvikling af projektet ”På kanten af kulturen”,
3. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en indtægsbevilling på 322.500 kr. i 2020,
4. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en udgiftsbevilling på 288.800 kr. til hel eller delvis dækning af en række
projekter og arrangementer og



5. at der gives en udgiftsbevilling på 170.700 kr. i 2020 og på 54.000 kr. i 2021 til den kommunale
momsudligningsordning.
 



Punkt 127: Forslag til beslutning fra forhenværende rådmand Lotte Kofoed
om begrønning med spiselige planter og frugtbærende buske og træer

04.01.09-G01-1-20

Resume
SF har stillet forslag om, at Frederiksberg Kommune indtænker begrønning ved anvendelse af spiselige og frugtbærende
buske og træer i byens grønne anlægsarbejde. I sagen redegøres herfor, og udvalget bedes på den baggrund tage stilling til
forslaget.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget som indstillet.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslaget tiltrædes, idet intentionerne i forslaget indgår i udkastet til en grøn strategi, som By- og Miljøudvalget har
besluttet skal udarbejdes.
 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 27. januar 2020 følgende forslag fra rådmand Lotte Kofoed om begrønning med
spiselige og frugtbærende buske og træer.
 
"SF foreslår,
at forberede en indstilling til politisk behandling, der redegør for mulighederne for, hvordan begrønning i Frederiksberg
Kommune kan ske med spiselige planter og frugtbærende buske og træer,
at udarbejde forslag til retningslinjer for begrønning med spiselige planter og frugtbærende buske og træer, som
kommunalbestyrelsen kan vedtage og
at beskrive hvordan begrønning med spiselige planter og frugtbærende buske og træer kan implementeres organisatorisk
og økonomisk.
 
Begrundelse:
Frederiksberg skal være en grøn kommune på mange måder. En måde er begrønning med planter og træer, hvor det er
muligt i byens rum. SF ønsker, at begrønningen tilføres en yderligere gevinst ved at nyplantede planter, buske og træer så
vidt muligt skal være spiselige eller bære spiselige frugter. På den måde kan de grønne områder udnyttes endnu bedre, og
borgerne på Frederiksberg kan i hverdagen få glæde af at have lokale fødevarer ikke langt fra hoveddøren. Erfaringer med
begrønninger viser, at borgerne passer bedre på træer, der giver frugt."
 
Bemærkninger til forslaget
By-, Kultur- og Miljøområdet arbejder pt. på en grøn strategi, som By- og Miljøudvalget i forbindelse med vedtagelsen af
Frederiksberg Kommunes Træpolitik i 2018 besluttede skulle udarbejdes på sigt, hvilket er i tråd med kommunens
Arkitekturpolitik, der også siger, at der skal formuleres en grøn strategi. Det vil være oplagt at indtænke, hvordan
begrønning i Frederiksberg Kommune kan ske ved anvendelse af spiselige planter og frugtbærende buske og træer, idet
der her også vil blive taget stilling til retningslinjer herfor. Herved vil intentionerne i SF's forslag blive imødekommet.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur og Miljøområdet har allerede arbejdet med plantning af spiselige planter og frugtbærende buske og træer
blandt andet i Lindevangsparken, og det vil være naturligt at udvide dette i forbindelse med udvikling af andre
kommunale parkanlæg. Arbejdet vil således blive indarbejdet i Den Grønne Strategi, som forvaltningen pt. arbejder med,
og som forventes forelagt politisk i 2020.   

Økonomi
Sagen har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.



Historik
Indstilling 30. marts 2020, pkt. 97:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at foreslaget tiltrædes, idet intentionerne i forslaget indgår i udkastet til en grøn strategi, som By- og Miljøudvalget har
besluttet skal udarbejdes.

By- og Miljøudvalget 2018-21, 30. marts 2020, pkt. 97:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslaget tiltrædes, idet intentionerne i forslaget indgår i udkastet til en grøn strategi, som By- og Miljøudvalget har
besluttet skal udarbejdes.

Indstilling 27. april 2020, pkt. 161:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslaget tiltrædes, idet intentionerne i forslaget indgår i udkastet til en grøn strategi, som By- og Miljøudvalget har
besluttet skal udarbejdes.
 



Punkt 128: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Vindfeldt,
rådmændene Bøgh, Enevoldsen, Loklindt, Mørk Andersen og Bram og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Kidde, Munis Zepernick, Bang Larsen,
Lundtoft, Heltberg, Wibroe og Løcke om stigende sommertemperatur

09.10.00-G01-2-19

Resume
2. viceborgmester Michael Vindfeldt, rådmændene Nikolaj Bøgh, Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk
Andersen, Mette Bram og kommunalbestyrelsesmedlemmerne Ruben Kidde, David Munis Zepernick, Mette Bang
Larsen, Sine Heltberg, Gunvor Wibroe, Malte Mathies Løcke og forhenværende kommunalbestyrelsesmedlem Anja
Lundtoft har stillet et forslag om, at der udarbejdes en plan for håndteringen af stigende sommertemperaturer på
Frederiksberg. By- Kultur- og Miljøområdet arbejder på et katalog med tiltag til, hvordan varmeø-effekten kan mindskes,
hvilket understøtter indsatsområdet i budget 2020 for klima- og det samlede bæredygtighedsområde om at mindske
varmeø effekt. Det anbefales derfor at forslaget tiltrædes og indgår i den kommende plan for at mindske varmeø-effekten.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget som indstillet.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslag om håndtering af stigende sommertemperaturer tiltrædes, idet arbejdet med at mindske varmeøeffekten indgår i
en overordnet plan som en del af budget 2020 for klima- og det samlede bæredygtighedsområde.
 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 8. april 2019 følgende forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael
Vindfeldt, rådmændene Nikolaj Bøgh, Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen, Mette Bram og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Ruben Kidde, David Munis Zepernick, Mette Bang Larsen, Sine Heltberg, Gunvor
Wibroe, Malte Mathies Løcke og forhenværende kommunalbestyrelsesmedlem Anja Lundtoft om håndtering af stigende
sommertemperaturer på Frederiksberg.
 
"Forslag:
Forvaltningen anmodes om at udarbejde en plan for håndteringen af stigende sommertemperaturer på Frederiksberg,
indeholdende som minimum følgende elementer:

Vurdering af temperaturudviklingen på Frederiksberg over de kommende 10, 25 og 50 år, på baggrund af IPCC’s
mest sandsynlige scenarie for den globale temperaturudvikling,
Beskrivelse af mulige tiltag til afbødning (hvide tage, grønne/blå områder, fjernkøling (evt. via fjernvarmesystemet,
...),
Risici ved manglende kommunal handling (flere døde i varme plejeboliger, borgere laver sub-optimale individuelle
køleløsninger, svigtende handelsliv i sommerperioden, ...).

 
Motivation
Den stigende globale temperaturstigning vil ikke være jævnt fordelt. Da land opvarmes nemmere end hav, og da der er
mere land end hav, vil byerne blive forholdsmæssigt varmere. 1,5-2 graders global opvarmning giver altså mere varme i
byerne (jvnf. https://ing.dk/artikel/klimaforandringer-koster-kassen-varme-oe-effekt-vil-ramme-storbyerne-haardere-end-
forventet).
 
Samtidig bliver udsvingene mere ekstreme.
 
Frederiksberg er i forvejen landets varmeste kommune om sommeren, bl.a. pga. den store tæthed og lang afstand til vand.
 
Borgere kan i de kommende år blive fristet til at opsætte individuelle aircondition-anlæg, som kun vil øge den samlede
temperatur (og give støj og ødelægge bygningernes udtryk) - se fx:
https://www.channelnewsasia.com/news/cnainsider/singapore-hot-weather-urban-heat-effect-temperature-humidity-
11115384."
 

https://ing.dk/artikel/klimaforandringer-koster-kassen-varme-oe-effekt-vil-ramme-storbyerne-haardere-end-forventet
https://ing.dk/artikel/klimaforandringer-koster-kassen-varme-oe-effekt-vil-ramme-storbyerne-haardere-end-forventet
https://www.channelnewsasia.com/news/cnainsider/singapore-hot-weather-urban-heat-effect-temperature-humidity-11115384
https://www.channelnewsasia.com/news/cnainsider/singapore-hot-weather-urban-heat-effect-temperature-humidity-11115384


Bemærkninger til forslaget
By- Kultur- og Miljøområdet indtænker varmeø-effekt, når der anlægges klimaprojekter i byrummet. For fremadrettet at
have en strategisk ramme om arbejdet med varme-ø effekt udarbejdes en overordnet plan. Planen vil bl.a. understøtte
enkeltindsatserne under budget 2020 for klima- og det samlede bæredygtighedsområde, hvor der er lagt op til at mindske
varmeø-effekt ved at plante flere træer og øge biodiversiteten. De nævnte punkter i det politiske forslag kan, baseret på
generelle/nationale statistikker, også indgå i planen. Som en del af planen er der ved at blive udarbejdet et katalog med
forslag til tiltag for at mindske varmeø-effekten, udvalgt specifikt med baggrund i Frederiksberg-forhold. Derudover vil
der i planen bl.a. blive udarbejdet et kort over hotspots, coolspots og vandposter, ligesom der vil være fokus på synergi til
andre områder, fx luftforurening, og udviklingsprojekter fx vandkvalitet med henblik på genanvendelse af overfladevand
til overrisling for at køle byen. En del af planen vil også være, hvordan kommunenen måler og dokumenterer effekten af
tiltagene, og hvordan tiltagene bedst formidles til borgernene.
 
By- Kultur- og Miljøområdets vurdering
By- Kultur- og Miljøområdet vurderer, at arbejdet med den anmodede plan for håndtering af stigende
sommertemperaturer kan indgå som en del af en overordnet plan for at mindske varmø-effekten, hvilket også vil støtte op
om det indsatsområde, der er i budget 2020 for klima- og det samlede bæredygtighedsområde om at mindske varmeø-
effekten. Det anbefales derfor, at forslaget tiltrædes og indarbejdes i den kommende plan for at mindske varmeø-
effekten.  

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 30. marts 2020, pkt. 96:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslag om håndtering af stigende sommertemperaturer tiltrædes, idet arbejdet med at mindske varmeø-effekten indgår i
en overordnet plan som en del af budget 2020 for klima- og det samlede bæredygtighedsområde.

By- og Miljøudvalget 2018-21, 30. marts 2020, pkt. 96:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslag om håndtering af stigende sommertemperaturer tiltrædes, idet arbejdet med at mindske varmeøeffekten indgår i
en overordnet plan som en del af budget 2020 for klima- og det samlede bæredygtighedsområde.

Indstilling 27. april 2020, pkt. 162:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslag om håndtering af stigende sommertemperaturer tiltrædes, idet arbejdet med at mindske varmeøeffekten indgår i
en overordnet plan som en del af budget 2020 for klima- og det samlede bæredygtighedsområde.
 



Punkt 129: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe og 2. viceborgmester Michael Vindfeldt om at hædre
frederiksbergborgere, der kæmpede mod nazismen og for Danmark,
demokrati og medmenneskelighed

05.01.00-G01-6-20

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe og 2. viceborgmester Michael Vindfeldt har fremsat forslag om at hædre
frederiksbergborgere, der under 2. verdenskrig kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og
medmenneskelighed. Socialdemokratiet foreslår, at der kunne opkaldes en plads eller rejses en mindesten for
frihedskæmperne på Frederiksberg.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget som indstillet.

Indstilling
Magistraten og by- og miljøudvalget indstiller,
at forslag om at hædre de frederiksbergborgere, som kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og
medmenneskelighed tiltrædes, idet der udarbejdes et konkret forslag til en blivende markering af sabotageaktionen ved
Forum i august 43 og øvrige frederiksbergborgeres indsats i frihedskampen.
 

Sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget udsatte sagen efter drøftelse på mødet den 30. marts 2020. Udvalget bad forvaltningen om bl.a. en
yderligere kvalificering af udgifter til en mindesten samt om forslag til andre måder, hvorpå frederiksbergborgere kan
mindes / hædres, f.eks. gennem udstilling i rådhussalen, artikel/artikelserie i relevante blade / aviser / på nettet m.v.
Forvaltningen kan på denne baggrund oplyse, at opstilling af en natursten i en størrelse af ca. 1 meters højde vil inkl.
indgravering og fundament kunne udføres for ca. 50.000 kr. Opstilling af et mere monumentalt mindesmærke i tilskåret
og poleret granit i 1,5 - 2 meters højde vil kunne udføres for ca. 150.000 kr. Hvis monumentet herudover skal udføres som
kunstværk, må der påregnes yderligere udgift til kunstnerisk bearbejdning.
Forvaltningen kan ikke supplere med konkrete forslag til lokaliteter, der evt. vil kunne navngives / omdøbes for hædre
frederiksbergborgere, der under 2. verdenskrig kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og
medmenneskelighed. Der er forvaltningen bekendt ingen enkeltlokaliteter på Frederiksberg, som i særlig grad er knyttet
til særligt markante begivenheder, personer eller grupper, som hensigtsmæssigt kan navngives / omdøbes.  Den største
enkeltstående begivenhed, som formentlig præger de fleste danskeres bevidsthed om krigens gang på Frederiksberg, er
bombardementet af Den Franske Skole. Dette er markeret med et monument på Frederiksberg Allé.  Der er endvidere
flere steder opsat mindeplader for faldne modstandsfolk, f.eks på Forchhammersvej 7, hvor 2 mænd (den ene Svend
Tronbjerg, i øvrigt assistent i teknisk forvaltning i Frederiksberg Kommune) blev skudt, da Gestapo stormede de lokaler,
som blev brugt som illegalt postkontor for post til Sverige.
Der vil formentlig også være flere, som husker sabotagen af Forum i 1943 gennemført af modstandsgruppen Holger
Danske. Pladsen foran Forum kunne således være genstand for en overvejelse om omdøbning. Det er dog forvaltningens
vurdering, det vil være mindre hensigtsmæssigt at omdøbe en plads, der kun for få år siden er blevet navngivet. Det skal i
øvrigt for god ordens skyld i denne sammenhæng bemærkes, at Holger Danskes Vej på Frederiksberg ikke er navngivet
efter modstandsgruppen, Navngivningen er foretaget i 1884 og således med direkte reference til den kendte sagnhelt.
Med hensyn til markering på anden vis kan forvaltningen oplyse, at Frederiksberg Stadsarkiv efter drøftelse af forslaget
har planlagt en historisk dækning af 75-året for afslutningen af 2. verdenskrig: På stadsarkivet hjemmeside vil der blive
oprettet en temaside om emnet, ligesom der via Facebook vil blive udsendt en række historiske artikelopslag. Artiklernes
fokus vil være på sabotageaktionen mod Forum - der markerer samarbejdspolitikkens ophør, og en samlet oplistning af
sabotageaktioner på Frederiksberg samt andre besættelsestidsemner såsom tyske flygtninge, de jødiske
frederiksbergborgere mv.
Tidligere sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 27. januar 2020 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
Gunvor Wibroe og fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt om at hædre frederiksbergborgere, der kæmpede mod
nazismen og for Danmark, demokrati og medmenneskelighed.
 
Forslag om at hædre alle de mange frederiksbergborgere, som kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og
medmenneskelighed ved at navngive en plads eller rejse en mindesten for dem på Frederiksberg.
 



Begrundelse:
I år fejrer vi 75-året for afslutningen af 2. verdenskrig. Mange frederiksbergborgere kæmpede i løbet af 2. verdenskrig
med livet som indsats mod nazismen og besættelsesmagten og for et frit og demokratisk Danmark. De fortjener alle den
største hæder. Derfor foreslår Socialdemokratiet, at Frederiksberg i forbindelse med 75-året for 2. verdenskrigs afslutning
hædrer de mange borgere, som gjorde modstand og kæmpede for Danmark, demokrati og medmenneskelighed ved at
opkalde en plads eller rejse en mindesten for dem på Frederiksberg.
 
Bemærkninger til forslaget:
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at der ikke umiddelbart findes en oplagt lokalitet/plads, der kunne navngives i
relation til frederiksbergske frihedskæmpere. Eventuelt navngivning af en plads i nærheden af 4. maj Kollegiet kunne
overvejes, men denne lokalitet fremstår i dag udelukkende som parkeringsplads.
 
Fremstilling og montering af en mindesten med inskriptioner vil, afhængigt af udformning, kunne andrage op imod
150.000 kr., hvilket forvaltningen ikke umiddelbart har mulighed for at anvise finansiering af. Hvis der i givet fald
prioriteres finansiering af en mindesten, vil forvaltningen kunne fremsætte forslag til udformning og inskription.
 
Det skal bemærkes, at kommunalbestyrelsen har besluttet at navngive det grønne anlæg mellem N.J. Fjords Allé og L.I.
Brandes Allé efter frihedskæmperen Børge Outze. Forvaltningen arbejder på et arrangement, hvor anlægget navngives
Børge Outzes Plads og vil vende tilbage med forslag til tidspunkt for arrangementet på et senere tidspunkt.
 
En mindesten kunne eventuelt senere foreslås placeret i dette anlæg.

Økonomi
Fremstilling og montering af en mindesten vil samlet kunne andrage op imod 150.000 kr., hvilket forvaltningen ikke
umiddelbart har mulighed for at anvise finansiering af.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 30. marts 2020, pkt. 98:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslag om at hædre de frederiksbergborgere, som kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og
medmenneskelighed ved at navngive en plads eller rejse en mindesten for dem på Frederiksberg ikke tiltrædes.

By- og Miljøudvalget 2018-21, 30. marts 2020, pkt. 98:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen efter drøftelse, idet udvalget ønskede en yderligere belysning af forslaget samt evt.
andre muligheder for at hædre frederiksbergborgere, der kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og
medmenneskelighed.

Indstilling 27. april 2020, pkt. 115:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslag om at hædre de frederiksbergborgere, som kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og
medmenneskelighed ved at navngive en plads eller rejse en mindesten for dem på Frederiksberg ikke tiltrædes.

By- og Miljøudvalget 2018-21, 27. april 2020, pkt. 115:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslag om at hædre de frederiksbergborgere, som kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og
medmenneskelighed tiltrædes, idet der udarbejdes et konkret forslag til en blivende markering af sabotageaktionen ved
Forum i august 43.

Indstilling 4. maj 2020, pkt. 173:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslag om at hædre de frederiksbergborgere, som kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og
medmenneskelighed tiltrædes, idet der udarbejdes et konkret forslag til en blivende markering af sabotageaktionen ved



Forum i august 43.
 



Punkt 130: Disponering af midler til forbedring af cykelparkeringsforhold
samt cykelsikkerhed og -parkering i 2020

05.00.00-G01-51-20

Resume
Sagen beskriver, hvordan de resterende midler i 'puljen til forbedring af cykelparkering' samt midlerne til 'cykelsikkerhed
og cykelparkering i 2020' foreslås anvendt. Der foreslås gennemført flere virkemidler fra cykelparkeringsanalysen, som
f.eks. udvidelse af cykelparkering ved trafikale knudepunkter og på boligveje og forskellige forsøg med hhv. fjernelse af
ulovligt parkerede cykler, etablering af cykelgade og opsætning af fastlåsningsstativer. For at fremme cyklisternes
sikkerhed foreslås gennemført en kampagne rettet mod højresvingsuheld og uheld med åbning af bildøre med cyklister
involveret.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og by- og miljøudvalget indstiller,
1. at den resterende del af ”puljen til forbedring af cykelparkering 2020” på 794.000 kr. disponeres som foreslået og
finansieres af det til formålet afsatte rådighedsbeløb,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 0,65 mio. kr. til ”cykelsikkerhed og cykelparkering” finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i 2020,
3. at budgetterne for anlægsprojekterne vedrørende cykelparkering og cykelsikkerhed samles i et fælles projekt
”cykelparkering og cykelsikkerhed 2020”,
4. at udvalget forelægges konkrete forslag til kampagner, og at der i forbindelse med disse gennemføres før/efter-analyser,
og at Cyklistforbundet og Rådet for Sikker trafik inddrages i planlægningen.
  

Sagsfremstilling
I budget 2020 er der afsat en pulje på 1 mio. kr. til forbedring af cykelparkering. Heraf er 206.000 kr. tidligere disponeret
til hhv. en cykelparkeringsanalyse og mærkning af cykler på og omkring Solbjerg Plads. Det vil sige, at der i denne sag
skal disponeres 794.000 kr. I forbindelse med budgetaftalen for 2020 blev der desuden afsat 650.000 kr. til
'cykelsikkerhed og cykelparkering'. De i alt 1.444.000 kr. foreslås disponeret som fremlagt nedenfor.
 
I den fremlagte cykelparkeringsanalyse (By- og Miljøudvalget den 27. april 2020) gives forslag til forskellige virkemidler
af både fysisk og adfærdsregulerende karakter. Flere af virkemidlerne foreslås gennemført som forsøg, for at kunne
vurdere effekten af dem med henblik på at beslutte om forsøget skal gøres permanent, justeres eller afsluttes.
 
Cykelparkering
Der gives forslag til forskellige indsatser, som på hver sin måde kan bidrage til at forbedre cykelparkeringen - både ved at
øge antallet af cykelparkeringspladser, og samtidig gøre det mere attraktivt at benytte cykelstativer lidt længere væk fra
målet.
Forsøgsordning med fjernelse af ulovligt parkerede cykler: Færdselsloven giver mulighed for at søge transportministeriet
om tilladelse til at etablere en forsøgsordning med fjernelse af ulovligt parkerede cykler indenfor et nærmere geografisk
defineret område, som er tydeligt skiltet. I oktober 2019 besluttede By- og Miljøudvalget, at der skulle gennemføres en
kampagne rettet mod både cyklister, som sætter deres cykler korrekt i cykelstativerne, og de cyklister, som sætter deres
cykler uden for stativer, og at der efterfølgende kan iværksættes en forsøgsordning med flytning af ulovligt parkerede
cykler på og omkring Solbjerg Plads.
Det foreslås, at forsøgsordningen med fjernelse af ulovligt parkerede cykler omfatter både Solbjerg Plads og
Frederiksberg metroforplads, da problemet med cykler parkeret udenfor stativ findes flere steder i området. Der skal
opsættes skilte ved adgangsvejene til området, der angiver at parkering af cykler udenfor stativer er forbudt. Desuden skal
der opsættes skilte i området, der informerer om ordningen, og hvor man kan finde sin cykel, hvis den er fjernet - nemlig i
cykelkælderen under gymnasiet. Der foreslås en forsøgsperiode på 3 måneder med igangsættelse i sensommeren.
Gennemførelsen af forsøget afhænger af at der opnås tilladelse fra transportministeriet. Såfremt at Transportministeriets
tilladelse ikke opnås, vil der blive fremlagt en ny sag med forslag til en anden anvendelse af midlerne.
Der foreslås afsat 250.000 kr. til en forsøgsordning med fjernelse af ulovligt parkerede cykler.
 
Udvidelse af cykelparkering ved trafikale knudepunkter: Der foreslås opsat flere cykelstativer på Fasanvej metroforplads.
Ved cykelparkeringsregistreringen blev der optalt 319 parkerede cykler i området, svarende til en belægningsgrad på godt
130 %. Belægningsgraden er højere på Fasanvej Station end på de øvrige metrostationer, og derfor foreslås opsat flere



cykelstativer (godt 100 pladser) omkring Fasanvej Station på nogle af de arealer, som i dag allerede delvis benyttes til
cykelparkering. Opsætningen af cykelstativerne afhænger af at der opnås tilladelse fra Metro. Såfremt at tilladelse fra
Metros ikke opnås, vil der blive fremlagt en ny sag med forslag til en anden anvendelse af midlerne.
 
Der foreslås afsat 244.000 kr. til opsætning af flere cykelstativer på Fasanvej Station.
 
Udvidelse af cykelparkering ved trafikale knudepunkter kombineret med forsøg med cykelgade: For at forbedre både
cykelforholdene, cykelparkeringen og for at understøtte forbindelsen af Albertslundruten/Den Grønne Sti gennem
Frederiksberg foreslås Solbjergvej omdannet til cykelgade med kørsel tilladt for motoriserede køretøjer - altså at bilerne
færdes på cyklisternes præmisser. Omdannelsen af Solbjergvej til cykelgade betyder, at de tidligere arealer reserveret til
cykelbaner forsøgsvis kan omdannes til ny cykelparkering. Selvom de nye cykelparkeringspladser ligger lidt længere væk
fra målet, så vurderes de umiddelbart attraktive, da de ligger på cykelruten på vej til målet.
 
Der foreslås afsat 450.000 kr. til forsøg med omdannelse af Solbjergvej til cykelgade samt etablering af midlertidig
cykelparkering (ca. 200 pladser).
 
Mere cykelparkering på boligveje med etagebebyggelse: I forbindelse med cykelparkeringsregistreringen blev der
fokuseret på mulighederne for cykelparkering på to boligveje, nemlig Bogøvej og Helgesvej. Gennemsnitlig var der kun
plads til hver tredje parkerede cykel i et cykelstativ. Der er under registreringen også i en række tilfælde observeret, at
cykler direkte optager plads på fortovsarealerne, så det eksempelvis ikke er muligt at passere med en barnevogn eller en
kørestol, og i flere tilfælde er der registreret væltede cykler ud over fortovsarealerne. Dette udgør både et
sikkerhedsmæssigt og et fremkommelighedsproblem for fodgængere. Derfor foreslås det, at der sættes fokus på at
udbygge boligveje med etagebebyggelser med flere cykelparkeringsstativer.
Den umiddelbart mest oplagte måde er at udskifte et antal bilparkeringspladser med cykelstativer. En enkelt
bilparkeringsplads kan erstattes af mellem 8-10 cykelstativer afhængig af hvilken løsning der vælges. Der tages generelt
udgangspunkt i de veje/områder, hvor der kan anvises erstatningsparkering for de nedlagte bilparkeringspladser.
Eksempelvis i svømmehalskvarteret, hvor parkeringskælderen under Langelands Plads har øget bilparkeringsudbuddet.
 
Der foreslås afsat 100.000 kr. til etablering af mere cykelparkering på udvalgte boligveje.
 
Fastlåsning af cykler: Der foreslås opsat fastlåsningsstativer på nøje udvalgte og samtidig fjernest beliggende
cykelparkeringspladser ved en metrostation. Der er i forvejen fokus på Fasanvej Station ved at der er foreslået opsat flere
cykelstativer, og det foreslås derfor, at fastlåsningsstativerne også opsættes på Fasanvej Station. Udover at teste om
cyklisterne vil anvende fastlåsningsstativet skal det evalueres, om man kan få cyklister til at parkere lidt længere væk,
hvis der er et tilbud om fastlåsning af cyklen. Forsøget suppleres med en informationskampagne om tilbuddet på den
valgte lokalitet, og med information omkring hvordan stativerne anvendes.
 
Der foreslås afsat 50.000 kr. til opsætning af fastlåsningsstativer med dertil hørende information.
 
Cykelsikkerhed
I puljen til forbedring af trafikkerhed er der afsat midler til fysiske anlæg til forbedring af cyklisters sikkerhed. Da
trafiksikkerheden afhænger meget af trafikanternes adfærd og opmærksomhed, er det vigtigt, at der både foretages fysiske
forbedringer og at trafikanterne samtidig forsøges påvirket til en hensigtsmæssig adfærd gennem kampagner og
information. Uheldsbilledet de seneste 10 år viser, at de fleste uheld, hvor cyklister kommer til skade, er højresvingsuheld
(uheld hvor en bil svinger til højre ind foran en ligeudkørende cyklist). Denne type uheld udgør 17 % af
personskadeuheldene med cyklister. 14 % af personskadeuheldene med cyklister er venstresvingsuheld (en bil der svinger
til venstre ind foran en modkørende cyklist, der kører ligeud). Åbning af bildøre foran cyklister udgør 13 % af
personskadeuheldene med cyklister.
 
Der foreslås at fokusere på højresvingsuheld og åbning af bildøre i en kampagne. Der er på nuværende tidspunkt ikke
udviklet forslag til kampagneelementer, men forvaltningen vil indgå et samarbejde med bureauet, som i 2019 ud- og
afviklede kampagnen ' Venlige cyklister', som der generelt blevet taget godt imod. På den måde kan der opnås kontinuitet
og genkendelighed i kampagnen, og der kan også følges op på nogle af budskaberne fra 2019-kampagnen.
 
Der foreslås afsat 350.000 kr. af midlerne til 'cykelsikkerhed og cykelparkering' til kampagne, information mv.
 
Orientering om statslig cykelparkeringspulje 
Folketinget har afsat en pulje på 50 mio. kr. i 2020 til at fremme cykelparkering ved jernbanestationer, herunder
lokalbanestationer, samt ved metro- og letbanestationer. Puljen skal bl.a. bidrage til at forbedre cykelparkeringsforholdene
ved stationer, skabe tryghed ved cykelparkeringspladserne samt fremme brugen af el-cykler og el-ladcykler og dermed
styrke sammenhængen mellem cykling og kollektiv trafik. Ansøgeren skal selv bidrage med minimum 50 procent af



udgiften til projektet. Ansøgningsfristen forventes at blive den 14. august 2020. Afhængig af hvilke virkemidler der
besluttes, vil der kunne søges om støtte til de projekter, der omhandler metroforpladser.
 
Sammenlægning af budgetter til cykelparkering og cykelsikkerhed til ét budget
I budget 2020 er der to anlægsbudgetter, der vedrører cykelparkering: 'pulje til forbedring af cykelparkering' samt
'cykelsikkerhed og cykelparkering'. Forvaltningen foreslår, at disse budgetter samles til et budget sammen med de midler
til cykelparkering, der overføres fra 2019, og at dette budget hedder "cykelparkering og cykelsikkerhed 2020".
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at det er vigtigt at have fokus på fysiske tiltag for at forbedre cykelparkeringsforholdene
på Frederiksberg - i dette tilfælde særligt etablering af cykelstativer, men at de fysiske forbedringer ikke kan gøre det
alene, men skal følges op af f.eks. handlingsanvisende eller opmærksomhedsskabende kampagner eller hjælp til
hensigtsmæssigt adfærd. Set i lyset af, at cyklister på Frederiksberg nogle steder parkerer deres cykel helt tæt på deres mål
uanset, at den så ikke står hensigtsmæssigt eller ligefrem til gene for fodgængere, vurderes det også nødvendigt at lave
forsøg med mere håndfaste virkemidler som fjernelse af cykler. Dette har flere andre byer gode erfaringer med.
Forvaltningen vurderer, at det er essentielt at kombinationen af de foreslåede virkemidler tages i brug for at opnå de
foreslåede måltal.

Økonomi
Der er i budget 2020 afsat en pulje til forbedring af cykelparkering på 1 mio. kr. samt et beløb på 650.000 kr. til
'cykelsikkerhed og cykelparkering'. Beløbet på 1 mio. kr. er anlægsbevilget af kommunalbestyrelsen i forbindelse med
vedtagelsen af budgettet for 2020 på vilkår af, at bevillingen anvendes til projekter, som godkendes og prioriteres af By-
og Miljøudvalget.
De 650.000 kr. til 'cykelsikkerhed og cykelparkering' skal anlægsbevilges af kommunalbestyrelsen.
 
Der er allerede disponeret 206.000 kr. af puljen til forbedring af cykelparkering (145.000 kr. til gennemgørelse af
cykelparkeringsanalyse samt 61.000 kr. til mærkning af cykler).
 
De resterende 794.000 kr. i 'puljen til forbedring af cykelparkering' anvendes til:

Udvidelse af cykelparkering ved trafikale knudepunkter (Fasanvej Station) - 244.000 kr.
Udvidelse af cykelparkering ved trafikale knudepunkter kombineret med forsøg med cykelgade (Solbjergvej) -
450.000 kr.
Mere cykelparkering på boligveje med etagebebyggelse - 100.000 kr.

 
De 650.000 kr. til 'cykelsikkerhed og cykelparkering' anvendes til:

Forsøgsordning med fjernelse af ulovligt parkerede cykler - 250.000 kr
Forsøg med opsætning af fastlåsningsstativer - 50.000 kr.
Cykelsikkerhed i form af kampagne rettet mod højresvingsuheld og uheld med åbning af bildøre med cyklister
involveret - 350.000 kr. 

 
Budgetterne til 'pulje til forbedring af cykelparkering' og 'cykelsikkerhed og cykelparkering' samt overførte midler fra
pulje til forbedring af cykelparkering 2019 (165.000 kr.) foreslås samlet i et fælles budget "Cykelparkering og
cykelsikkerhed 2020".

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 27. april 2020, pkt. 112:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at den resterende del af 'puljen til forbedring af cykelparkering' på 794.000 kr. disponeres som foreslået og finansieres
af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2020,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 0,65 mio. kr. til 'cykelsikkerhed og cykelparkering' finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i 2020,



3. at budgetterne for anlægsprojekterne vedrørende cykelparkering og cykelsikkerhed samles i et fælles projekt
"cykelparkering og cykelsikkerhed 2020".

By- og Miljøudvalget 2018-21, 27. april 2020, pkt. 112:
By- og Miljøudvalget indstiller,
1. at den resterende del af”puljen til forbedring af cykelparkering 2020” på 794.000 kr. disponeres som foreslået og
finansieres af det til formålet afsatte rådighedsbeløb,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 0,65 mio. kr. til ”cykelsikkerhed og cykelparkering” finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i 2020,
3. at budgetterne for anlægsprojekterne vedrørende cykelparkering og cykelsikkerhed samles i et fælles projekt
”cykelparkering og cykelsikkerhed 2020”,
4. at udvalget forelægges konkrete forslag til kampagner, og at der i forbindelse med disse gennemføres før/efter-analyser,
og at Cyklistforbundet og Rådet for Sikker trafik inddrages i planlægningen.

Indstilling 4. maj 2020, pkt. 174:
By- og Miljøudvalget indstiller,
1. at den resterende del af”puljen til forbedring af cykelparkering 2020” på 794.000 kr. disponeres som foreslået og
finansieres af det til formålet afsatte rådighedsbeløb,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 0,65 mio. kr. til ”cykelsikkerhed og cykelparkering” finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i 2020,
3. at budgetterne for anlægsprojekterne vedrørende cykelparkering og cykelsikkerhed samles i et fælles projekt
”cykelparkering og cykelsikkerhed 2020”,
4. at udvalget forelægges konkrete forslag til kampagner, og at der i forbindelse med disse gennemføres før/efter-analyser,
og at Cyklistforbundet og Rådet for Sikker trafik inddrages i planlægningen.
 

Bilag

Bevillingsskema - Cykelsikkerhed og - parkering



Punkt 131: Bevarende lokalplan 193 for Fuglebakkebebyggelsen - endelig
vedtagelse efter supplerende høring

01.02.00-P16-1-20

Resume
Forslaget til Lokalplan 193 for Fuglebakkebebyggelsen med tilhørende forslag til Kommuneplantillæg 5 har været i
supplerende offentlig høring og der er indkommet høringssvar, som har givet anledning til ændringsforslag til planerne.
By- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om planerne skal vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af
sagsfremstillingen.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og by- og miljøudvalget indstiller,
at bevarende Lokalplan 193 med tilhørende Kommuneplantillæg 5 for Fuglebakkebebyggelsen vedtages endeligt med de
ændringer, der fremgår af ændringsskemaet.
 

Sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget vedtog den 6. maj 2019 at sende bevarende Lokalplan 193 med tilhørende Kommuneplantillæg 5
for Fuglebakkebebyggelsen i supplerende høring med de ændringer, der fremgik af sagsfremstillingen ud fra den
almindelige 8 ugers høring, samt at der gives mulighed for kvistaltaner, at mulighed for portlåger udgår, og der ikke må
plantes træer, der i fuld udvokset tilstand overskrider en højde på 3 meter i de østvestvendte rækkehushaver. Et flertal i
By- og Miljøudvalget vedtog, at der ikke kan etableres altaner på etageejendommene mod Godthåbsvej.
Det er på By- og Miljøudvalgets møde den 13. januar 2020 besluttet at udtage bestemmelser om vejforhold, fordi denne
lokalplan, som er bevarende og ikke giver rammer for ny bebyggelse, ikke kan bruges til at håndhæve vejadgange, ej
heller kan deklarationens bestemmelse om fri og uhindret færdsel håndhæves med planlovens §43, hvorfor det er skrevet
ud af lokalplanen. Der er derfor i forslaget, der har været i supplerende høring, ikke optaget bestemmelser om trafikale
forhold, herunder vejadgang og parkering (undtaget dog parkeringskrav ved ændret anvendelse i bebyggelsen ud mod
Godthåbsvej).
Planforslagene har været i supplerende høring fra den 5. februar til den 4. marts 2020.
Lokalplanen har til formål at sikre,
- at Fuglebakkkebebyggelsen, der er udpeget som kulturmiljø, bevares som et homogent og attraktivt kvarter med
markante fællestræk i materialer og form
- bevaring af områdets bevaringsværdige bygninger og give rammer for tilføjelse af nye elementer i overensstemmelse
med den oprindelige byggeskik
- en understøttelse af bydelsstrøget 'Godthåbsvej Vest' ved udlæg af detailhandelskvadratmetre og give mulighed for
erhverv i stueetagen mod Godthåbsvej, der understøtter gademiljøet, samt at fastholde det øvrige lokalplanområde til
boligformål
- en tidssvarende bebyggelse ved at give mulighed for udnyttelse af tagetagen i række- og dobbelthusene til boligformål i
sammenhæng med eksisterende boliger og give mulighed for støjforanstaltninger og klimatilpasning i respekt for det
bevaringsværdige miljø,
- fastholdelse af områdets grønne karakter ved bevaring af haver omkranset af karakteristiske hegn, og bevaring af
udpegede bevaringsværdige træer og fastholdelse af offentligt grønt rekreativt anlæg ved Egernvej
Kommuneplantillægget udskiller et nyt rammeområde 4.B.14 fra rammeområde 4.B.5 til bebyggelsen ud mod
Godthåbsvej og lægger de to dobbelthusbebyggelser ind under rammeområde 4.A.4 for rækkehusene og øger
bebyggelsesprocenten til henholdsvis 160 og 115, så den bevaringsværdige bebyggelse kan rummes her indenfor.
Kommunetillæggets øgede bebyggelsesprocenter svarer til de faktiske bebyggelsesprocenter og sikrer mulighed for
genopførelse f.eks. ved brand.

By-, Kultur- og Miljøområdet har i i den supplerende høringsperiode modtaget 23 høringssvar. Alle høringssvar fremgår
af bilag 1. Alle høringssvar er resuméret og vurderet i bilag 2. Da enkelte afsendere af høringssvar ønsker anonymitet, er
disse anonymiseret i de åbne bilag, men fremlagt med fulde navn og adresse i de lukkede bilag. Tidligere høringssvar og
høringsnotat til den almindelige offentlige høring fremgår af sagen behandlet den 6. maj 2019.
Ændringer til lokalplanen
Som følge af høringssvarene i den supplerende høring og anbefalinger fra forvaltningen er der følgende forslag til
ændringer i lokalplanen og kommuneplantillægget (der fremgår i deres fulde ordlyd i ændringsskema i bilag 2):



billedtekst af rækkehusbillede fra Solsortvej rettes og billedtekst til støjkort suppleres med årstal for
støjundersøgelse.
tilføjelse til tekst om servitutter om at punkt 3 om beplantning i servitut tinglyst 21-10-1927 erstattes af lokalplanen.
tilføjelse til punkt 3.1 om, at der fra midten af endegavlene og mod nord ikke må foretages erhvervsmæssig
udeservering,
tilføjelse til punkt 6.10 om, at oprindelige jerndøre også kan fastholdes,
tilføjelse til marginnote til punkt 6.8-6.10 om, at asymmetriske døre/døre der ikke er fyldningsdøre ikke bliver
tilladt fremover,
tilføjelse til punkt 6.13, med tilhørende referencefotos, om materialebestemmelser for metaltage på karnapper og at
det i punkt 6.14 gøres klart, at materialebestemmelsen om tagmaterialer for garager, carporte og overdækninger
ikke gælder halvtage/tage på/ved karnapper på rækkehusene og fastsættes materialebestemmelser for metal- og
glashalvtage,
ændring af punkt 6.14 med uafbarkede rafter som materialemulighed for skure mv. i stedet for ubehandlet
træ/farveløs træbeskyttelse og at det præciseres, at der ud over affaldsskure, med lokalplanen gives mulighed for at
etablere et luftigt overdække over raftehegn omkring områder til affaldshåndtering, samt at ubehandlet træ udgår
som mulighed for havelåger,
ændring af punkt 6.15 så den bliver mere generel om trafikstøj og så margenteksten henviser til seneste
støjkortlægning i 2017,
ændring af punkt 7.7 om træhøjder i øst-vestvendte haver, så den maksimale højde fastsættes til 3 m, dog undtaget
en zone på 3 m ud mod vejene, som også vises på skitse indsat på kortbilag 3,
ændring af punkt 7.11 så affald i gårdene enten skal indhegnes med raftehegn med pergolaoverdækning, for at
mindske synlighed fra boliger eller placeres i skure.
tilføjelse til kommuneplanforslagets redegørelse om, at det er vurderet at planen ikke vil føre til beskadigelse eller
ødelæggelse af yngle- eller rastepladser for bilag IV-arter, idet der er tale om et kommuneplantillæg der er tilpasset
bebyggelsesprocenterne for en bevaringsværdig bebyggelse en bevarende lokalplan.
tilføjelse til deklarationsgennemgang i bilag 6 om at punkt 3 om beplantning i servitut tinglyst 21-10-1927 erstattes
af lokalplanen.

By- , Kultur -og Miljøområdets vurdering
Forvaltningen vurderer at lokalplanen der friholder tagfladerne mod Egernvej, Vagtelvej, Solsortvej, Fuglebakkevej og
Duevej for kviste/kvistaltaner, men giver mulighed for én type altankvist mod bagveje/bagsider, fastholder og bevarer
Fuglebakkebebyggelsens særlige kvaliteter ved at give et ensartet udtryk for tilføjelse af kviste mod bagvejene, og
samtidigt vil give høj bokvalitet i boligernes tagetage.
 
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at selv om der gennem årene er foretaget bygningsmæssige ændringer, der bryder
med husenes oprindelige udtryk, fremstår bebyggelsen fortsat som et arkitektonisk hele af høj kvalitet. Det er vigtigt
fremover i højere grad at tage hånd om både de store træk og detaljerne i bebyggelsen og det vurderes at den bevarende
lokalplan bliver et redskab, der kan være med til at sikre dette. Både som forståelsesramme hos ejere/brugere for
bebyggelsens kvaliteter og detaljer og som et entydigt administrationsgrundlag i byggesagsbehandlingen. 

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 27. april 2020, pkt. 113:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at bevarende Lokalplan 193 med tilhørende Kommuneplantillæg 5 for Fuglebakkebebyggelsen vedtages endeligt med de
ændringer, der fremgår af ændringsskemaet.  

By- og Miljøudvalget 2018-21, 27. april 2020, pkt. 113:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at bevarende Lokalplan 193 med tilhørende Kommuneplantillæg 5 for Fuglebakkebebyggelsen vedtages endeligt med de
ændringer, der fremgår af ændringsskemaet.



Indstilling 4. maj 2020, pkt. 175:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at bevarende Lokalplan 193 med tilhørende Kommuneplantillæg 5 for Fuglebakkebebyggelsen vedtages endeligt med de
ændringer, der fremgår af ændringsskemaet.
 

Bilag

Bilag 1 Høringssvar - åben

Bilag 2 Høringsnotat inkl. ændringsskema - åbent
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Punkt 132: Forslag til beslutning fra rådmændene Mette Bram og Thyge
Enevoldsen om solceller på kommunale bygninger

82.00.00-G01-11-19

Resume
Rådmændene Mette Bram og Thyge Enevoldsen har stillet forslag om etablering af solceller på alle kommunale
bygninger. Som beskrevet i forslaget vanskeliggøres dette af den nuværende lovgivning på området. Udvalget skal på
baggrund af forvaltningens redegørelse tage stilling til forslaget.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget som indstillet.

Indstilling
Magistraten og bolig- og ejendomsudvalget indstiller,
1. at forslaget vedrørende krav og målsætninger tiltrædes med henvisning til, at dialogen med kommunens selskaber
fortsættes som besluttet i budget 2020,
2. at forslaget om oprettelse af støttepulje til opsætning af bygningsintegrerede solceller udskydes og tages op, hvis
lovgivningen på området ændres,
3. at forslaget om, at Frederiksberg Kommune fortsat arbejder på at forbedre indsatsmuligheder for kommunerne via KL
og staten, tiltrædes.
 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 26. august 2019 følgende forslag fra rådmændene Mette Bram og Thyge
Enevoldsen om solceller på kommunale bygninger. 
"Vi ønsker solceller på alle kommunale bygninger.
Derfor foreslår vi følgende i naturlig forlængelse af kommunalbestyrelsens beslutning til budget 2019 om flere
bæredygtige tagrenoveringer, samt beslutningen i år om beskrivelse af mulige tiltag til afbødning af stigende
sommertemperaturer, til budgetprocessen 2020:
1) At der formuleres krav og målsætninger om brug af solceller i kommunale ejerstrategier overfor kommunale selskaber.
Dette kan ske ved opfordringer til generelt at udbygge med lokal produceret vedvarende energi og til at udarbejde planer
herfor.
2) At der oprettes en intern kommunal støttepulje på fx 2 mio. kr. til at eksperimentere med opsætning af
bygningsintegrerede solceller. Forvaltningen bedes beskrive mulige rammer for projektet og anbefale en pulje, der
beløbsmæssigt kan finansiere et tilstrækkeligt antal projekter til at skabe solide erfaringer og innovative
samarbejdsrelationer, bl.a. med Frederiksberg Energi.
3) At Frederiksberg Kommune fortsat via KL og stat arbejder målrettet og intenst på at forbedre indsatsmuligheder for
kommunerne på solcelleområdet. 
Begrundelse
På grund af et lovkrav om selskabsdannelse, er mulighederne for nye solcelleanlæg på kommunale bygninger pt. meget
begrænsede.
Men der er muligheder. Region Nordjylland har tidligere belyst mulighederne, hvilket tidligere efter forslag fra
Enhedslisten, er indgået i overvejelser på Frederiksberg, uden dog at føre til en brugbar forretningsmodel. I Århus
udfordrede Alternativet i budgetforliget denne lovgivning ved at bede om en redegørelse for barrierer samt potentialer for
kommunens solcelleindsats. Herunder blev det undersøgt, hvorvidt kravet om selskabsdannelse kan løses ved at indgå i et
samarbejde med et af kommunens allerede eksisterende selskaber, Aarhus Kommunes redegørelse er udfærdiget, og den
afsluttes med en række anbefalinger til handlemuligheder ift, hvordan vi kan reagere på de udfordringer, som
lovgivningen giver os.
Samtidigt arbejdes der i Folketinget på at fjerne barriererne for kommuners etablering af solcelle-anlæg. Det er derfor
vigtigt at være klar til at går i gang når dette sker. 
Inspiration:
Københavns Internationale Skole fra 2017 har over 6.000 kvm solceller på murene i alle fire verdenshjørner – spændende,
grønfarvede og med ”lysspil” i. Man har helt sparet traditionelle facadematerialer og producerer ca. halvdelen af
strømbehovet. Eleverne kan følge produktionen, bruger data fra anlægget i fysikundervisningen og lærer om
bæredygtighed. Tilbagebetalingstid er energimæssigt på 2 til 3 år.
I et andet eksempel er der i 2018 eftermonteret 1.400 kvm solceller på sygehusets facade på Bornholm – ligeledes i et
smukt, grønt design. De flotte grønne facadesolceller erstatter byggematerialer og producerer op til 207 kW.
Aarhus Kommune har i foråret 2019 opsatte facade-solceller på 3.800 m2 ved renovering af deres bygning Grøndalsvej 1
i Viby for i alt 15 mio. kr.



12.000 solcellepaneler skal dække halvdelen af det årlige strømforbrug på den kommende Copenhagen International
School i Københavns Nordhavn.
(http://www.dagensbyggeri.dk/artikel/85014-kaempe-solcelleanlaeg-skal-drive-c.f.-moller-skole)"
Billede er vedhæftet som bilag.
Bemærkninger til forslaget
Rådmændene Mette Bram og Thyge Enevoldsen har stillet forslag om etablering af solceller på alle kommunale
bygninger. Der er i alt opstillet tre uafhængige forslag, som forvaltningen kommenterer enkeltvis på herunder.
Indledningsvis gøres opmærksom på, at forvaltningens bemærkninger omhandler kommunalt ejede ejendomme og således
ikke privatejede ejendomme beliggende i kommunen. Dette skyldes, at den aktuelt gældende lovgivning for etablering af
solceller på kommunalt ejede ejendomme udgør et særligt opmærksomhedspunkt i denne sammenhæng.   
Ad 1) I budget 2020 er der fokus på at udvikle et tættere strategisk samarbejde med forsyningsselskaber med henblik på at
forberede en investering, der bidrager til at sikre CO2-neutralitet i 2030. Teksten i budgetforliget lyder:
”Partierne vil bruge kommunens ejerskab af forsyningsselskaber til at sikre optimalt strategisk fokus på Frederiksbergs
målsætninger for grøn omstilling og dermed løfte initiativer om at optimere fjernvarmesystemet og vandforsyningen.”
Udbygning af lokalt produceret vedvarende energi vil dermed indgå i dialogen om kommunens ejerskab af
forsyningsselskaber som vedtaget i budget 2020. 
Ad 2) Under gældende lovgivning er kommunen forpligtet til at etablere et særskilt selskab ved etablering af solceller på
kommunale ejendomme med mindre, der er tale om nybyggeri eller større renoveringer, hvor der kræves en energiramme-
beregning.
Det gælder desuden, at der er en række særregler for kommunal elektricitetsproduktion, herunder for solceller. Reglerne
medfører, at kommunen (i modsætning til statslige, regionale og private aktører) skal betale afgift for den elektricitet, som
kommunen selv producerer. Det er således forvaltningens vurdering, at tilbagebetalingstid og rentabilitet for solcelleanlæg
for indeværende har en mindre bæredygtig løsning sammenlignet med andre energioptimerende tiltag. Vurderingen
underbygges af, at kommunens 22 eksisterende solcelleanlæg, som er opført med dispensation for selskabsdannelse, i dag
genererer et årligt nettounderskud på ca. 1 mio. kr., når driftsudgifter, indtægter og etableringsomkostninger medregnes.
Forvaltningens vurdering er yderligere påvirket af, at det i dag ikke er muligt at dele strøm omkostningsfrit fra et
solcelleanlæg. Strøm produceret på et solcelleanlæg, der er opstillet på eksempelvis en skolebygning, skal videresælges
ved deling, hvorved der skal afholdes moms og afgift, førend strømmen kan benyttes i en af skolens øvrige bygninger.
Den aktuelle lovgivning på området medfører således samlet set en række barrierer for at anvende solceller som led i
indsatsen for at fremme bæredygtighed og klimavenlige tiltag i den kommunale ejendomsportefølje på Frederiksberg.
En eventuel fremtidig lovændring, som giver mulighed for, at kommunerne vil kunne etablere solceller på lige vilkår med
stat, regioner og private aktører, vil give anledning til, at der udarbejdes en konkret screening af muligheder og
omkostninger for etablering af solceller på byens kommunale ejendomme. Såfremt lovgivningen ændres, kan det
overvejes, om der skal afsættes særskilte midler til opførsel af bygningsintegrerede solceller, idet dette vurderes at være et
relevant virkemiddel til lokal produktion af vedvarende energi.
Ad 3) Det er fortsat relevant at arbejde for en ændring af de gældende regler. De i forslaget nævnte eksempler viser, at der
er gode tekniske og arkitektoniske muligheder for at integrere solceller ved om- og tilbygninger af eksisterende byggeri.
De konkrete eksempler er imidlertid enten ejet af regionale, statslige eller private aktører, hvorfor forholdene desværre
ikke kan overføres direkte til en kommunal kontekst (idet der i forbindelse med de givne eksempler ikke har været
lovkrav om særskilt selskabsdannelse, som det gør sig gældende for kommunerne). Eksemplerne tjener således til at
illustrere, hvordan særligt kravet om selskabsdannelse udgør en barriere for kommunernes mulighed for at opsætte
solceller på trods af eksisterende tekniske løsninger.
Forslaget, om at forbedre indsatsmulighederne for kommunerne via KL og staten, synes derfor at være afgørende for at
sikre mulighed for fremtidigt at kunne etablere flere kommunale solceller. KL’s udspil for kommunernes CO2-reduktion
af januar 2020 nævner desuden dette som en afgørende pointe. I udspillet beskrives det, at KL anbefaler "at betingelser for
at opføre og drive solcelleanlæg gøres ens for stat, regioner og kommuner, så der gælder samme støttemuligheder, og
solcelleanlæg ikke skal udskilles i særskilt selskab". 
By-, Kultur og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur og Miljøområdet vurderer, at de igangsatte initiativer besluttet i budget 2020 vil understøtte, at de kommunalt
ejede selskaber vil arbejde med investeringsplaner, der sikrer CO2-neutralitet, herunder muligheder for lokalt produceret
vedvarende energi.
Det er ligeledes forvaltningens vurdering, at det med den nuværende lovgivning ikke vil være hensigtsmæssigt at etablere
en pulje til opsætning af solceller på kommunalt ejede ejendomme på Frederiksberg - men at tiltaget derimod bør
indarbejdes i fremtidige projekter, hvor det måtte være relevant.
Endelig vurderer forvaltningen, at det vil være relevant at understøtte mulige tiltag, der bidrager til at ændre den
eksisterende lovgivning, herunder eksempelvis KL’s arbejde for at ændre kommunernes muligheder for opsætning af
solceller på kommunale ejendomme.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning



Nej

Behandling
Bolig- og ejendomsudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 27. april 2020, pkt. 29:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at forslaget vedrørende krav og målsætninger tiltrædes med henvisning til, at dialogen med kommunens selskaber
fortsættes som besluttet i budget 2020,
2. at forslaget om oprettelse af støttepulje til opsætning af bygningsintegrerede solceller ikke tiltrædes med henvisning til,
at dette først er relevant, når lovgivningen ændres,
3. at forslaget om, at Frederiksberg Kommune forsat arbejder på at forbedre indsatsmuligheder for kommunerne via KL
og staten, tiltrædes.  

Bolig- og Ejendomsudvalget 2018-21, 27. april 2020, pkt. 29:
Bolig- og Ejendomsudvalget indstiller,
1. at forslaget vedrørende krav og målsætninger tiltrædes med henvisning til, at dialogen med kommunens selskaber
fortsættes som besluttet i budget 2020,
2. at forslaget om oprettelse af støttepulje til opsætning af bygningsintegrerede solceller udskydes og tages op, hvis
lovgivningen på området ændres,
3. at forslaget om, at Frederiksberg Kommune fortsat arbejder på at forbedre indsatsmuligheder for kommunerne via KL
og staten, tiltrædes.

Indstilling 4. maj 2020, pkt. 176:
Bolig- og Ejendomsudvalget indstiller,
1. at forslaget vedrørende krav og målsætninger tiltrædes med henvisning til, at dialogen med kommunens selskaber
fortsættes som besluttet i budget 2020,
2. at forslaget om oprettelse af støttepulje til opsætning af bygningsintegrerede solceller udskydes og tages op, hvis
lovgivningen på området ændres,
3. at forslaget om, at Frederiksberg Kommune fortsat arbejder på at forbedre indsatsmuligheder for kommunerne via KL
og staten, tiltrædes.
 

Bilag

Billede



Punkt 133: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe om forbud mod reklamer for kviklån

00.00.00-A00-19-19

Resume
På mødet i kommunalbestyrelsen den 26. august 2019 stillede kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe et
beslutningsforslag om forbud mod reklamer for kviklån samt en informationskampagne, som blev oversendt til
magistraten.
 
Forslaget blev behandlet i magistraten den 28. oktober 2019, som udsatte sagen, idet forvaltningen blev anmodet om
nærmere at belyse andre aktuelle initiativer på området og tidligere erfaringer i sagsfremstillingen.
 
Forvaltningen har på den baggrund lavet en redegørelse, som beskriver indsatser vedr. gældsrådgivning og den nylige
udvikling i lovgivningen om kviklån.
 

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller at tage forvaltningens redegørelse til efterretning, idet dog Undervisningsudvalget tager temaet op
efter dialog med skolelaboratorium og uddannelsesrådet.
 
Magistraten indstiller i lyset af den nye lovgivning på området ikke at tiltræde beslutningsforslaget om et særskilt forbud
mod reklamer for kviklån i busser og tog samt en informationskampagne, der skal oplyse om risici og faldgruber ved
kviklån.
 

Sagsfremstilling
Indsatser vedr. gældsrådgivning
Borgerne har adgang til flere forskellige tilbud om økonomisk rådgivning, som er med til at begrænse og i et vist omfang
forebygge gældsætning, herunder optagelse af kviklån.
 
Blandt andet har Frederiksberg Kommune siden 2017 haft et samarbejde med Forbrugerrådet Tænk om gældsrådgivning
til borgerne og henviser blandt andet til tilbuddet på kommunens hjemmeside.
 
I Café Paraplyen tilbydes økonomisk og juridisk rådgivning. Her kan man få vejledning i for eksempel budgetlægning og
rådgivning om gæld og gældssanering.
 
Gratis og online rådgivning til unge med rod i økonomien
Paraplyen tilbyder også online rådgivning, hvor der kan stilles spørgsmål til Paraplyens frivillige rådgivere, hvis man som
ung har rod i økonomien.
 
I projektet "Gældsrådgivning ved køkkenbordet" tilbyder KAB rådgivning til beboere i boligorganisationer administreret
af KAB, der er kommet bagud med huslejen. På Frederiksberg er det beboere, der har en lejlighed gennem Frederiksberg
Forenede Boligselskaber eller AKB Frederiksberg.
 
KAB's gældsrådgivning omfatter hele beboerens situation og hjælper med for eksempel afdragsordninger på gammel
gæld eller ansøgning om boligstøtte.
 
På online mediet 'Bedre Økonomi' kan man få hjælp til at lægge et budget. På siden finder man både en grafik, der giver
hurtigt overblik over, hvad et budget bør indeholde, et budgetskema til at downloade og en guide med en detaljeret
forklaring på, hvordan man lægger et budget.
 
Ny lovgivning om kviklån
Flere kommuner og øvrige instanser har kritiseret muligheden for at optage kviklån og opfordret til et landsdækkende
indgreb. Det gælder blandt andet Odense Kommune, som i efteråret 2019 behandlede spørgsmålet i en række udvalg, og
på den baggrund konkluderede, at området er vanskeligt at løfte alene.
 



Derfor sendte kommunen en opfordring til Folketinget om at stramme reglerne for markedsføring af kviklån og sætte et
loft over omkostningerne og antallet af kviklån, som hver enkelt borger må tage.
 
Folketinget har efterfølgende indgået en aftale, som beskytter forbrugerne mod kviklån. Loven, som trådte i kraft den 1.
januar 2020, forebygger optagelse af kviklån og begrænser markedsføringen af de dyre lån.
 
Loven indeholder også et markedsføringsforbud, som betyder, at virksomheder, der udbyder lån med en ÅOP over 25
procent ikke må markedsføre deres forbrugslån. Det bliver dermed forbudt at reklamere for de dyre kviklån i busser og
tog, og der indføres også et forbud mod markedsføring af kviklån på TV i sammenhæng med spil og gambling.
 
Aftalen rummer desuden midler til gældsrådgivning og en styrkelse af undervisningen i privatøkonomi i folkeskoler og på
ungdomsuddannelserne.
 
Der er tale om et indgreb, som yder en væsentlig forbrugerbeskyttelse og også indeholder midler til forebyggelse.
 
Forvaltningen vurderer på den baggrund, at der ikke er er behov for, at Frederiksberg Kommune iværksætter yderligere
tiltag og markedsføringsindsatser mod kviklån.
 
 
 
Sagsfremstiling fra magistratsmødet den 28. oktober 2019:
  
På møde i Kommunalbestyrelsen den 26. august stillede kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe et
beslutningsforslag om forbud mod reklamer for kviklån, som blev oversendt til Magistraten.
 
"Det foreslås, at Frederiksberg Kommune retter henvendelse til Metroselskabet og Movia med henblik på at forbyde
reklamer for kviklån i busser, S-tog og metro."
 
Begrundelse for beslutningsforslaget
I de seneste år er udbuddet af kviklån eksploderet. De lokker med hurtige penge, og nogle lån kan endda udløses ved blot
et klik på telefonen. Nemt ser det ud, men det er en dyr fornøjelse for låneren. Kviklån med kort løbetid kan have en årlig
omkostningsprocent på mange hundrede procent, og for unge og økonomisk udsatte mennesker med få penge og få
ressourcer kan det være svært at gennemskue konsekvenserne af kviklån. Dårlig økonomi kombineret med et kviklån kan
føre til en uoverskuelig gæld, som mennesker i økonomisk uføre ikke har en kinamands chance for at tilbagebetale.
Dermed ender man i en negativ gældsspiral, hvor mange i desperation optager nye lån for at betale renter af de gamle
kviklån. En rentefælde hvor kviklån bliver til kviksand for økonomisk udsatte mennesker. Derfor foreslår
Socialdemokratiet, at Frederiksberg Kommune retter henvendelse til Metroselskabet, Movia og andre relevante aktører
med henblik på at forbyde reklamer for kviklån i busser, S-tog og Metro. Derudover foreslår Socialdemokratiet, at
Frederiksberg Kommune udarbejder en informationskampagne i forhold til bl.a. uddannelsesinstitutioner med henblik på
at synliggøre risici og faldgruber ved kviklån.
 
Forvaltningens bemærkninger
 
Informationskampagne
Frederiksberg Kommune råder over en række informationskanaler som Facebook og Frederiksberg.dk, der når borgerne
bredt. Men med undtagelse af folkeskolerne råder kommunen ikke over uddannelsesstedernes kanaler, og det vil være
forbundet med en del udgifter at annoncere andre steder end i kommunens egne kanaler.
 
Der er ikke afsat midler til en særlig kommunikationsindsats på dette område, men det vil være muligt inden for den
eksisterende økonomiske ramme at gennemføre en kampagne på Frederiksberg.dk og Facebook.
 
Såfremt der skal gennemføres en kampagne, findes der andre aktører, som allerede laver kampagner på området. Det
gælder for eksempel Forbrugerrådet Tænk, som i forbindelse med Budget 2017 fik 150.000 kroner til at løfte opgaven
med at levere målrettet gældsrådgivning til borgere i Frederiksberg Kommune.
 
Den lokale og målrettede rådgivning på Frederiksberg stoppede den 31. maj 2018, men kommunen har fortsat
samarbejdet med Forbrugerrådet Tænk og henviser fortsat borgere til den gratis gældsrådgivning blandt andet via
kommunens hjemmeside.
 
Forbrugerrådet Tænk har udviklet kampagnemateriale, som er målrettet unge i forhold til både indhold og kanalvalg, og
derfor har en større gennemslagskraft end en kampagne, der alene er baseret på Frederiksberg Kommunes egne medier.
 



Materialet distribueres allerede via Ungecenter Frederiksberg, hvor medarbejderne har kontakt til en stor del af de unge,
som er i den primære målgruppe for kviklån, dvs unge, som står uden job og uddannelse.
 
Forvaltningen foreslår, at Frederiksberg Kommune iværksætter en informationsindssats i kommunens egne kanaler med
afsæt i Forbrugerådet Tænks kampagnemateriale som et yderligere bidrag til at skærpe unge og udsatte gruppers
bevidsthed om privatøkonomi, lån og gældsætning.
 
Henvendelse til trafikselskaberne
Frederiksberg Kommune har altid en mulighed for at kontakte Movia, DSB og Metroselskabet og opfordre
trafikselskaberne til et forbud mod kviklån på deres reklameplads. Men forvaltningen vurderer, at Frederiksberg
Kommune ikke har noget formelt grundlag for at pålægge selskaberne et sådant forbud uanset, at Frederiksberg
Kommune for eksempel er medejer af Metroselskabet.
 
Forvaltningen gør endvidere opmærksom på, at sådanne reklamer er en indtægtskilde for de pågældende selskaber.
 
På den baggrund anbefales det, at forvaltningen opfordrer DSBs bestyrelse til at drøfte forholdet og rejser spørgsmålet i
bestyrelserne i Movia og Metroselskabet, hvor kommunen er medejer.    
 
 

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Magistraten den 28. oktober 2019.

Indstilling 27. april 2020, pkt. 148:
Kommunaldirektørområdet indstiller
 
- at magistraten tager forvaltningens redegørelse til efterretning og i lyset af den nye lovgivning på området ikke tiltræder
beslutningsforslaget om et særskilt forbud mod reklamer for kviklån i busser og tog samt en informationskampagne, der
skal oplyse om risici og faldgruber ved kviklån.
 



Punkt 134: Tidsbegrænset forlængelse af lejeaftale om Nyelandsgården

28.00.00-G01-122-18

Resume
Byens Steinerskole har bedt om en forlængelse på to måneder af den midlertidige lejeaftale om en andel af ejendommen
Nyelandsgården. Aftalen forelægges til Magistratens beslutning. Byens Steinerskole har ydermere anmodet om lov til at
låne enkelte af dagplejens lokaler på Nyelandsgården i juli måned. Forvaltningen beder derfor om bemyndigelse til at
indgå en aftale om udleje af enkelte lokaler i juli, såfremt det vurderes muligt uden at genere dagplejens aktiviteter.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller
1. at allonge vedrørende forlængelse på en måned af Byens Steinerskoles leje af andel af Nyelandsgården tiltrædes, idet
den præcise periode kan tilpasses i det omfang alle involverede aktører kan støtte det.
2. at der afsættes indtægtsbudget på 152.250 kr. i 2020 under Bolig- og Ejendomsudvalget, således at indtægten udmønter
den budgetlagte effektivisering vedr. Facility Management, og
 
Magistraten bemyndigede
3. By-, Kultur- og Miljøområdet til at udarbejde lejeaftale på en måned for et-tre af de lokaler, som dagplejen anvender på
Nyelandsgården, såfremt udlejningen vurderes mulig uden at genere dagplejens aktivitet.  
 
Magistraten gav forvaltningen ekspeditionsbemyndigelse til at indgå allongen på 1 måned til lejeaftalen.
 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede den 17. juni 2019 at udleje en andel af ejendommen Nyelandsgården, beliggende
Nyelandsvej 68-74, på midlertidig basis til Byens Steinerskole. Lejeforholdet afsluttes automatisk pr. 30. april 2020.
Skolen har imidlertid bedt om en forlængelse af lejeforholdet, og Undervisningsudvalget har på møde den 2. marts 2020
vist sig positivt indstillet over for henvendelsen. Baggrunden herfor er, at ejendommen efterfølgende først skal bruges til
genhusning af Ny Hollænderskolen fra sommerferiens afslutning 2020. En kortfristet forlængelse frem til 30. juni 2020 af
det aktuelle lejeforhold vil således ikke påvirke tidsplanen for den efterfølgende genhusning af Ny Hollænderskolen, idet
lokalerne kan klargøres til genhusningen i juli måned.
 
Forvaltningen har udarbejdet en allonge til den eksisterende midlertidige lejekontrakt. Allongen har en varighed på to
måneder, hvorved lejeforholdet ophører endeligt den 30. juni 2020. Alle betingelser i den eksisterende lejekontrakt
fortsætter som hidtil. Allongen er vedlagt i Bilag 2, og den oprindelige lejeaftale er vedlagt i Bilag 1. 
 
Byens Steinerskole anvender lokalerne til både skole- og børnehavebørn. Når skolen fraflytter lokalerne den 30. juni,
mangler de således lokaler til de børnehavebørn, som skal passes i juli måned. Skolen har derfor foreslået, at de lejer
nogle af dagplejens lokaler i en måned, da dagplejen som oftest ikke bruger lokalerne fuld tid i sommerferien. Børne- og
Ungeområdet vurderer umiddelbart, at der godt kan være et lokale, som Byens Steinerskole kan leje i juli måned - men
idet, der i øjeblikket ikke er normal drift af daginstitutionsområdet, er det svært at vurdere belægningen i
sommerferieperioden og derved, om det er hensigtsmæssigt at udleje et lokale i juli. Forvaltningen beder derfor om
bemyndigelse til at indgå en udlejningsaftale for én måned vedrørende et-tre lokaler (ca. 25 - 65 m2) i dagplejens del af
Nyelandsgården samt brugsret til toiletfaciliteter mv., såfremt det vurderes, at et eller flere af lokalerne ellers vil stå
tomme, og at det er muligt at udleje lokalerne uden at genere dagplejens aktiviteter. Lejeindtægten skønnes at være
marginal, ca. 5.000 kr., og budgetlægges derfor ikke. Det forventes at være muligt at afklare dagsplejens kapacitetsbehov i
ferieperioden inden for den kommende måned.  

Økonomi
Byens Steinerskoles lejemål omfatter ca. 1.533 m2 erhvervslokaler i ejendommen beliggende Nyelandsvej 68-72, 2000
Frederiksberg samt adgang til benyttelse af tilknyttede udearealer. Den årlige husleje udgør i alt 1.786.800 kr. og hertil
kommer en udgift på 30.000 kr. til aconto varme samt 10.200 kr. til aconto vand. Lejer afregner selv el-udgifter direkte
med forsyningsselskabet. En forlængelse af lejemålet med to måneder giver således en indtægt på 304.500 kr.
 
Der afsættes indtægtsbudget i 2020 under Bolig- og Ejendomsudvalget på 304.500 kr. Indtægten vil indgå i udmøntningen
af de i budget 2020 indarbejdede effektiviseringer vedr. Facility Management. Der vil i andet og tredje forventede



regnskaber indgå status på udmøntningen af FM-effektiviseringerne. 

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 27. april 2020, pkt. 151:
By-, Kultur- og Miljøområdet og Børne- og Ungeområdet indstiller,
1. at allonge vedrørende forlængelse på to måneder af Byens Steinerskoles leje af andel af Nyelandsgården tiltrædes,
2. at der afsættes indtægtsbudget på 304.500 kr. i 2020 under Bolig- og Ejendomsudvalget, således at indtægten udmønter
den budgetlagte effektivisering vedr. Facility Management, og
3. at By-, Kultur- og Miljøområdet bemyndiges til at udarbejde lejeaftale på en måned for et-tre af de lokaler, som
dagplejen anvender på Nyelandsgården, såfremt udlejningen vurderes mulig uden at genere dagplejens aktivitet.  

Bilag

Bilag 1 - Lejeaftale Nylandsgaarden underskrevet

Bilag 2 - Tillæg til lejeaftale Nylandsgaarden underskrevet af BS



Punkt 135: Udskydelse af betaling af dækningsafgift (erhverv)

25.02.03-A26-1-20

Resume
Regeringen opfordrer kommunerne til at anvende muligheden for at udsætte betalingen af dækningsafgift (erhverv) for
derved at medvirke til at afhjælpe likviditetsproblemer hos private virksomheder. KL har udfærdiget et notat af 26. marts
2020 om mulighederne for udskydelse af dækningsafgiften (bilag 1). Nedenfor redegøres for forslag om udsættelse af
betaling af dækningsafgift for erhverv.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten
1.   indstiller at udsætte betalingen for 2. rate 2020 af dækningsafgift for erhverv indtil 1. december 2020 med sidste
rettidige betalingsfrist til 5. februar 2021,
2.  indstiller, at renteberegning følger retningslinjerne fra KL, jf. nedenstående, idet forvaltningen blev anmodet om at
spørge til Frederiksberg Erhvervs opfattelse af, om likviditetslettelsen også kommer lejere til gode.
 

Sagsfremstilling
Regeringen har den 26. marts 2020 indgået aftaler med KL og Danske Regioner, som på kort sigt skal medvirke til at
holde hånden under dansk økonomi og de danske lønmodtagere. Af aftalen fremgår blandt andet, at parterne er enige om,
at kommunerne har mulighed for at udsætte virksomheders betaling af 2. rate dækningsafgift i 2020 til 2021.
Kommunernes forudsatte samlede indtægter for 2. rate af dækningsafgift udgør 1,1 mia. kr.

Regeringen opfordrer kommunerne til at anvende muligheden for at udsætte betalingen for at medvirke til at afhjælpe
likviditetsproblemer hos private virksomheder. KL har udfærdiget et notat af 26. marts 2020 om dækningsafgiften (bilag
1). Af notatet fremgår blandet andet:

Kommunen kan udsætte 2. rate, men ikke eftergive den
En udsættelse medfører merudgifter
Kommunen bør kontakte KMD med henblik på en teknisk understøtte af en beslutning om udsættelse.

 
Rammerne for at opkræve dækningsafgift er reguleret i lov om kommunal ejendomsskat, hvor af det fremgår af § 27, at
kommunalbestyrelsen beslutter hvornår dækningsafgiften forfalder til betaling. Kommunalbestyrelsen har tidligere
besluttet, at i Frederiksberg kommune forfalder 2. rate til betaling 1. august 2020 med sidste rettidige betalingsfrist den 5.
august 2020.
Det foreslås, at kommunalbestyrelsen beslutter, at forfaldstidspunktet for 2. rate 2020 – dækningsafgift erhverv -
udskydes til og med 1. december 2020 med sidste rettidige betalingsfrist i februar 2021.
 
Renteberegningen for 2. rate dækningsafgift erhverv frafaldes i perioden.
 
På denne måde undgår de private virksomheder rentetilskrivning, da betaling anses for rettidig ved betaling sammen med
1. rate af ejendomsskat 2021.
 
Renteniveauet er 0,4% pr. påbegyndt måned.
 
Fortrinsretten
 
Der henledes opmærksomhed på, at fortrinsretten for dækningsafgiften, som hæfter med lovbestemt pant i ejendommen,
løber i 2 år og 3 måneder (jf. Amtsstueforordningen), og beregnes fra det nye forfaldstidspunkt, det vil sige fra 1.
december 2020.
 
Forvaltningen har kontaktet KMD for at høre nærmere om de tekniske løsninger.

Økonomi
Sagen vil få følgende øknomiske konsekvenser.



 
Der vil ske en likviditetsmæssig forskydning mellem 4-6 måneder.
 
Første rate 2020 er betalt, og derfor vil beløbet som udskydes ligge på ca. 17 mio. kr.
 
Eftergivelse af renter kan skønsmæssigt fastsættes til ca. 0,5 mio. kroner. Skønnet er behæftet med en vis usikkerhed.
 
Desuden må der forventes en merudgift til KMD for at beregne skattegrundlaget (kostpris).  Forvaltningen skønner, at
merudgiften vil ligge på 0,2 – 0,4 mio. kr.
 
Idet dækningsafgiften er sikret ved lovbestemt pant i fast ejendom, vil udskydelsen af betalingen ikke påføre kommunen
økonomiske risici, så længe der iværksættes tvangsinddrivelsesforløb i løbet af 2021.
 
I forhold til bloktilskud og udligning forudsættes håndteret teknisk mellem Finansministeriet og KL i forbindelse med
aftalen om kommunernes økonomi. Bloktilskuddet i 2020 og 2021 forventes ikke påvirket af udskydelsen af betaling for
dækningsafgift for erhverv.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten 27. april 2020, kommunalbestyrelsen 11. maj 2020.

Historik
Indstilling 27. april 2020, pkt. 153:
1.      Kommunaldirektørområdet indstiller at udsætte betalingen for 2. rate 2020 af dækningsafgift for erhverv indtil 1.
december 2020 med sidste rettidige betalingsfrist til 5. februar 2021,
2.      Renteberegning foreslås at følge retningslinjerne fra KL, jf. nedenstående.

Bilag

Mulige håndtag ifm. at udskyde opkrævet dækningsafgift i 2020 (KL)



Punkt 136: Endelig vedtagelse af Frederiksbergstrategien

01.02.03-P15-1-20

Resume
Forslaget til Frederiksbergstrategien har været i høring i ni uger, hvor der også er gennemført fire byvandringer inden for
hvert af strategiens temaer. På baggrund af de indkomne høringssvar er forvaltningen kommet med enkelte
ændringsforslag til Frederiksbergstrategien 2020, som med denne sag indstilles til endelig vedtagelse. 

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.
 
Michael Vindfeldt, Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt og Balder Mørk Andersen tilkendegav, at for at sikre en socialt
afbalanceret by bør Frederiksberg kræve mindst 25 % alment byggeri ved nybyggeri, og at antallet af studieboliger skal
øges med mindst 10 % over den kommende planperiode.
 
Thyge Enevoldsen kunne ikke støtte formuleringen på side 9 i strategien om, at "Arbejde for at udbygge metronettet med
en ny linje fra Ny Ellebjerg over Frederiksberg til Bispebjerg/Emdrup." Enhedslisten mener der er andre former for
styrkelse af den kollektive trafik, også til Bispebjerg Hospital, der i højere grad vil kunne sikre en reduktion i biltrafikken,
have et bedre miljø- og klimaaftryk og være mere økonomisk bæredygtigt.
 

Indstilling
Magistraten indstiller,
at Frederiksbergstrategien 2020 vedtages med de foreslåede ændringer.
 
Michael Vindfeldt, Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt og Balder Mørk Andersen tilkendegav, at for at sikre en socialt
afbalanceret by bør Frederiksberg kræve mindst 25 % alment byggeri ved nybyggeri, og at antallet af studieboliger skal
øges med mindst 10 % over den kommende planperiode.
 
Thyge Enevoldsen kunne ikke støtte formuleringen på side 9 i strategien om, at "Arbejde for at udbygge metronettet med
en ny linje fra Ny Ellebjerg over Frederiksberg til Bispebjerg/Emdrup." Enhedslisten mener der er andre former for
styrkelse af den kollektive trafik, også til Bispebjerg Hospital, der i højere grad vil kunne sikre en reduktion i biltrafikken,
have et bedre miljø- og klimaaftryk og være mere økonomisk bæredygtigt.
 

Sagsfremstilling
Magistraten drøftede sagen den 4. maj 2020 og bad om præcisering i forhold til Frederiksberg Bakke, Bispeengbuen,
Metroudbygning, bæredygtig biomasse samt parkering.
 
Et notat med forslag til præciseringer er vedlagt. 
Sagsfremstilling til magistraten den 4. maj 2020:
Frederiksbergstrategien er de overordnede visioner og mål for byens udvikling og for kommunens opgavevaretagelse.
Den er samtidig Frederiksberg Kommunes planstrategi, som skal danne grundlag for den kommende revision af
kommuneplanen. Strategien sætter retning på Frederiksbergs udvikling med visioner og mål inden for de fire overordnede
temaer: Byen i byen, Klimabyen nu og i fremtiden, Byen for alle og Vidensbyen. Endvidere fastlægger strategien fire
arbejdsprincipper: ”Vi bidrager til at opfylde FNs Verdensmål”, ”Vi skaber løsninger sammen”, ”Vi opnår flere mål på én
gang” og ”Vi arbejder som én organisation”. Arbejdsprincipperne angiver, hvordan kommunen i samspil med borgere,
uddannelsesinstitutioner, erhvervsliv og byens mange andre aktører arbejder for at opnå strategiens visioner og mål.  
Frederiksbergstrategien har været i offentlig høring fra den 20. december 2019 til den 23. februar 2020. Der er i den
offentlige høringsperiode modtaget i alt 39 høringssvar. Høringssvarene berører mange forskellige emner. Mange af dem
omhandler byens udvikling, herunder en bekymring for fortætning samt ønsker til, hvad byen også skal kunne rumme.
Trafik, ofte med fokus på cyklisme, kollektiv trafik og privatbilisme, indgår i en del af høringssvarene, ligesom den en
miljømæssige bæredygtighed er et emne, flere berører, herunder spørgsmålet om CO2-neutralitet. Mange af
høringssvarene rummer også forslag og spørgsmål til helt konkrete emner, der ligger uden for Frederiksbergstrategiens
formål.  
I høringen var der arrangeret byvandringer inden for Frederiksbergstrategiens fire temaer i weekenden 1. og 2. februar,
hvor ca. 200 borgere i alt deltog. Det var muligt at deltage i alle fire byvandringer, hvilket nogle også benyttede sig af. I
flere af høringssvarene roses denne form for at formidle strategiens indhold på forståelig vis.



En række af høringssvarene afstedkommer forslag fra forvaltningen om justeringer i strategien - primært i form af mindre
tekstmæssige ændringer. Det drejer sig især om ændringer i rubrikken ”Vi opnår vores mål ved at…” i tre af temaerne –
”Byen i byen”, ”Klimaby nu og i fremtiden” og ”Byen for alle”. 
Behandling af høringssvar 
Alle høringssvarene, både de overordnede og de mere konkrete, er gennemgået og kommenteret enkeltvis i bilaget
"Hvidbog - Høringssvar, Frederiksbergstrategien 2020". De giver anledning til at foreslå flere ændringer i strategiens
tekst.
I ”Byen i byen” foreslår forvaltningen en mindre ændring, der dog må anses at være betydningsfuld i opfattelse af
Frederiksberg, som også byvandringerne illustrerede. Forslaget er, at der i sætningen ”Udvise omhu og respekt for
Frederiksbergs egenart, kulturværdier og bymæssige kvaliteter, når vi tilføjer nyt eller laver om i byen i dialog med
bygherrer og grundejere”, ændres således, at egenart kommer i flertal, da der ikke er én egenart på Frederiksberg. Det
underbygger også, at byens udvikling altid skal være med udgangspunkt i en forståelse af det konkrete sted og den lokale
sammenhæng og identitet. Desuden foreslås ”i dialog med bygherrer og grundejere” slettet, da det kan give et
ufuldstændigt billede af den omfangsrige dialog med mange typer interessenter, herunder ikke mindst borgerne, der er en
del af byudviklingsprojekter på Frederiksberg. Inddragelses- og dialogprocesser vurderes tilstrækkeligt indeholdt i
arbejdsprincippet ”Vi skaber løsninger sammen”. 
Ligeledes under ”Byen i byen” forslås at gøre fokus på tryghed og tilgængelighed, når byens rum udformes, eksplicit,
således at handlingen i ”Byen for alle” lyder: ”At udforme byens rum med fokus på tryghed og tilgængelighed, og så det
er nemt at dyrke idræt og motionere i hverdagen”.
Frederiksberg Forsyning har som kommunalt ejet forsyningsvirksomhed et særligt potentiale for at gøre byen bæredygtig
og CO2-neutral, jf også budgetaftale 2020/Bæredygtigt Frederiksberg. Dette foreslås tydeliggjort i temaet ”Klimaby nu og
i fremtiden” i hovedteksten, hvor status, potentialer og udfordringer beskrives. Her tilføjes ”Et særligt potentiale for
Frederiksberg er, at kommunen har fuldt ejerskab over forsyningsvirksomheden – Frederiksberg Forsyning”.
Udbredelsen af fjernkøling skal ske i samarbejde med byens forsyningsvirksomhed. Dette er baggrunden for følgende
ændringsforslag af handlingen: ”Investere i vedvarende energi i og uden for kommunen samt udbrede fjernkøling i
samarbejde med Frederiksberg Forsyning”.
De mange meget konkrete forslag blandt høringssvarene ligger uden for Frederiksbergstrategiens formål som overordnet
strategisk værktøj og har derfor ikke givet anledning til ændringsforslag. Forslagene vil blive vurderet i det videre arbejde
med kommuneplanen.
Ændringsforslag fra forvaltningen
Samtidig med høringsperioden har der – jf. Budgetaftale 2020 pågået et arbejde med forslag til udvikling af Cisternerne.
Zoo har i samme periode udtrykt ønske om at samarbejde om udvikling af havens omgivelser, herunder særligt
sammenhængen på tværs af Roskildevej. Dertil kommer, at der skal laves en plan for udvikling af Solbjerg Parkkirkegård,
som også skal bidrage klimatilpasningen af Frederiksberg. Der er således mange udviklingsprojekter i dette område, som
bør ses i en helhed. Derfor foreslår forvaltningen at tilføje et rekreativt byudviklingsområde omkring Frederiksberg Bakke
med Roskildevej som centrum, som omfatter Cisternerne, Zoo (med metrostation), Solbjerg Parkkirkegård og området
omkring slottet ned til KBs anlæg. Tekstforslaget til side 14 lyder: "Frederiksberg Bakke med Frederiksberg Slot er et
rekreativt område af national betydning, som har yderligere potentiale. Både ved at metrobetjene området, ved udvikling
af Cisternernes underjordiske kunstoplevelser, ved udvikling af Zoo gennem markante forbedringer af sammenhængen
mellem havens to dele på hver sin side af Roskildevej samt ved udvikling af Solbjerg Parkkirkegårds rekreative og grønne
værdier i takt med, at kirkegården i et vist omfang overgår til park."   
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at Frederiksbergstrategien med de foreslåede ændringer styrker den allerede
udstukne strategske retning i forslaget til strategien, og at Frederiksbergstrategien 2020 udgør en solidt grundlag for
udvikling af byen og kommunens opgavevaretagelse.  

Økonomi
ingen

Borgmesterpåtegning
ingen

Behandling
Magistraten 27. april og 4. og 11. maj 2020, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 27. april 2020, pkt. 154:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at Frederiksbergstrategien 2020 vedtages med de foreslåede ændringer.
 



Magistraten 2018-21, 27. april 2020, pkt. 154:
Sagen blev udsat.
 

Indstilling 4. maj 2020, pkt. 167:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at Frederiksbergstrategien 2020 vedtages med de foreslåede ændringer.

Magistraten_2018-21, 4. maj 2020, pkt. 167:
Magistraten drøftede Frederiksbergstrategien i lyset af de indkomne høringssvar og tilkendegav, at de borgere, der har
afgivet høringssvar om meget konkrete emner, og hvor forslagene indgår i kommuneplanrevisionen, skal have særskilt
besked fra forvaltningen, om at deres forslag indgår i det videre arbejde med kommuneplanen.
 
Magistraten anmodede forvaltningen om at præcisere strategien omkring følgende emner:
 
Frederiksberg Bakke, Bispeengbuen, Metroudbygning, bæredygtig biomasse samt parkering.
 
Michael Vindfeldt tilkendegav, at for at sikre en socialt afbalanceret by bør Frederiksberg kræve mindst 25 % alment
byggeri ved nybyggeri og at antallet af studieboliger skal øges med mindst 10 % over den kommende planperiode.
 
Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Søren Have tog forbehold om formuleringerne om parkering.
 

Indstilling 11. maj 2020, pkt. 181:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at Frederiksbergstrategien 2020 vedtages med de foreslåede ændringer.
 
Magistraten_2018-21, 11. maj 2020, pkt. 181:
Magistraten indstiller,
at Frederiksbergstrategien 2020 vedtages med de foreslåede ændringer.
 
Michael Vindfeldt, Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt og Balder Mørk Andersen tilkendegav, at for at sikre en socialt
afbalanceret by bør Frederiksberg kræve mindst 25 % alment byggeri ved nybyggeri, og at antallet af studieboliger skal
øges med mindst 10 % over den kommende planperiode.
 
Thyge Enevoldsen kunne ikke støtte formuleringen på side 9 i strategien om, at "Arbejde for at udbygge metronettet med
en ny linje fra Ny Ellebjerg over Frederiksberg til Bispebjerg/Emdrup." Enhedslisten mener der er andre former for
styrkelse af den kollektive trafik, også til Bispebjerg Hospital, der i højere grad vil kunne sikre en reduktion i biltrafikken,
have et bedre miljø- og klimaaftryk og være mere økonomisk bæredygtigt.
  

Bilag

Frederiksbergstrategien_2020_efter høring

Åbent bilag Høringsnotat Frederiksbergstrategien 2020

Ændringer af Frederiksbergstrategien efter Mag. behandling



Punkt 137: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem David
Munis Zepernick, rådmand Lone Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlem
Ruben Kidde om henvendelse til den nye udlændinge- og
integrationsminister vedr. kvoteflygtninge

03.25.00-A00-1-19

Resume
Sagen omhandler et beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem David Munis Zepernick, rådmand Lone Loklindt
og kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde om henvendelse til den nye udlændinge- og integrationsminister vedr.
kvoteflygtninge. Sagen forelægges til beslutning. Sagen er opdateret i forhold til magistratens ønske om belysning af de
økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen forkastede beslutningsforslaget med 13 stemmer (C, V, I) mod 12 stemmer (A, Ø, B, F, Å).

Indstilling
Magistraten og socialudvalget

1. tog oplysningerne om de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget til efterretning.

 
Et flertal i magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Jan E. Jørgensen og Laura
Lindahl) og et flertal i socialudvalget (Flemming Brank, Helle Sjelle, Fasael Rehman og Karsten Skawbo-Jensen)

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og
integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet
kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,

3. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at
adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr.
modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt
fastsatte antal, og

4. godkendte, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge
ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

 
Et mindretal i magistraten (Michael Vindfeldt, Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen og Søren Have)
og et mindretal i socialudvalget (Mette Bang Larsen, Gunvor Wibroe, David Munis Zepernick) indstiller, at
beslutningsforslaget tiltrædes, og stemte imod forvaltningens indstilling om, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for
fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.
 

Sagsfremstilling
Sagen blev på magistratens møde d. 13. januar 2020 (dagsordenspunkt 6) sendt retur til socialudvalget til belysning af de
økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget, herunder i forhold til servicerammen. I nedenstående belyses
forskellige forhold, der skal tages i betragtning i en beregning af de økonomiske konsekvenser, og der gives en række
tilnærmelser til en opgørelse af udgifterne til en kvoteflygtning.
 
Hvad koster en kvoteflygtning Frederiksberg Kommune
Efter at have været i dialog med både Kommunernes Landsforening (KL) og afdækket andre opgørelser i f.eks. andre
kommuner, må det konkluderes, at det kun meget vanskeligt er muligt at opgøre, hvad en kvoteflygtning koster
Frederiksberg Kommune totalt set.
 
KL har udarbejdet en pjece omkring økonomistyring på integrationsområdet, som beskriver problematikken med at
opgøre udgifterne. Nedenfor gengives de vigtigste opmærksomhedspunkter:
 
Opgørelsen af udgiftsniveau
Det er vanskeligt at opgøre alle udgifter forbundet med flygtninge helt nøjagtigt. Dette har flere årsager. For det første er
der ikke klart afgrænsede funktioner i kommunernes kontoplan, hvor udgifter til flygtninge opgøres. Udgifter til



flygtninge på f.eks. folkeskoleområdet opgøres sammen med udgifterne til almenområdet og kan ikke adskilles i
kontoplanen, hvilket på samme vis er gældende for dagtilbud, sundhed og administrative udgifter. For det andet er der stor
usikkerhed om antallet af flygtninge, fordelingen samt udviklingen i antallet fremadrettet.
 
Flygtningene har samtidig mulighed for at søge om familiesammenføring, hvilket vanskeliggør opgørelsen yderligere.
Hvor mange familiesammenførte kommunen får, er derfor ikke fastlagt på forhånd og er ikke en del af den tildelte kvote,
men afhænger af, hvorvidt kommunens flygtninge søger om familiesammenføring. Kommuner, der med kvoten får mange
familier, vil derfor højst sandsynligt opleve færre familiesammenførte end kommuner der modtager mange enlige.
 
Udgiftsområder
Nedenfor er oplistet en række områder, hvor der forventes merudgifter, som er forbundet med modtagelsen og
integrationen af flygtninge. Bemærk, at listen ikke er udtømmende.

Modtageklasser
PPR
Daginstitutioner
Økonomisk friplads
SFO
Klub
Midlertidig indkvartering og etablering
Helbredsvurderinger
Sundhedspleje
Tandpleje
Fysioterapi
Sociale foranstaltninger til voksne
Sprogstimulering i daginstitutioner
Fripas til fritidstilbud
Beskæftigelsesindsatsen
Modtageteams
Boligplacering
Koordination af daginstitutioner
Koordination af modtageklasser
Bevilling af tillægsydelser
Bevilling af boligindskudslån
Bevilling af danskundervisning
Anbringelser både i og efter asylfasen
Samtaler
Generel gearing og opkvalificering i organisationen til at udføre opgaven/etablering af taskforces

 
Finansiering af udgifterne
Grundlæggende gælder, at kommunerne under ét bliver kompenseret for udgifterne til flygtninge. Det betyder ikke, at den
enkelte kommunes udgifter og finansiering af udgifterne på integrationsområdet balancerer, ligesom kompensation for
lovændringer og finansiering af overførselsudgifter ikke nødvendigvis balancerer. Kommunerne kompenseres ifht.
antallet af flygtning og hvor mange flygtninge, der kommer i arbejde eller i uddannelse. Finansiering over bloktilskuddet
sker med befolkningsandelen. Generelt er kommunernes serviceramme blevet løftet med meget lidt som følge af
flygtningetilstrømningen. Der er en række finansieringskilder til kommunernes finansiering af udgifter på
integrationsområdet:

Grundtilskud
Resultattilskud
Refusion
Budgetgaranti (Bloktilskud)
Udligning

 
 
Rådmand Balder Mørk Andersen (SF) stillede i 2015 spørgsmålet ”Hvor stort et beløb til udgifter til modtagelse af
flygtninge i 2015 og 2016 vurderer forvaltningen, at FK skal finde plads til inden for servicerammen?”, hvor
forvaltningen angav, at de forventede udgifter i 2016 vil være 13,9 mio. kroner og at dette vedrørte en udmelding på 195
flygtninge. Besvarelsen vedrørte udelukkende de forventede serviceudgifter. Således tog besvarelsen ikke højde for de
mange overførselsudgifter samt indtægterne i form af resultat- og grundtilskud, som er indtægter vedrørende



overførselsområdet. Udgifterne til flygtninge er løbende opgjort i ”Opdateret status på flygtningeindsats samt
bevillinger”, senest den 14. maj 2018 på kommunalbestyrelsen (dagsordenspunkt 123). Af sagen fremgår det, at med
nedgang i den til kommunen udmeldte flygtningekvote fra 65 til 22 flygtninge, blev den samlede bevilling i 2019
tilsvarende reduceret med 15,8 mio. kroner. Dette tager ikke højde for ændringer i finansieringen i form af bloktilskud
m.v.
  
Sagsfremstilling fra møde i Socialudvalget d. 25. november 2019 (dagsordenspunkt 113):
Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 26. august 2019 følgende beslutningsforslag fra rådmand Lone Loklindt
og kommunalbestyrelsesmedlemmerne David Munis Zepernick og Ruben Kidde til Socialudvalget:
 
"Forslag:
Radikale Venstre foreslår, at Borgmesteren retter henvendelse til Udlændinge- og Integrationsministeren og tilkendegiver,
at Frederiksberg Kommune ser frem til igen at kunne bidrage med integrationen af kvoteflygtninge, og gerne indgår i en
dialog om også at adressere det eventuelle efterslæb i FN-regi, som kunne tænkes at være opstået som konsekvens af at
Danmark i 2016 og i 2017 sagde nej til at modtage de med FN aftalte kvoteflygtninge.
 
Motivation:
Med regeringsskiftet og ministerens seneste udmelding i DR 29. juli kan man nu forvente en langt mere konstruktiv
imødekommelse af FN´s ønsker om at Danmark igen modtager kvoteflygtninge, hvilket på ny gør det relevant at bringe
Frederiksbergs gode erfaringer i spil. Det er således åbenlyst, at den tidligere regerings nej til at modtage de med FN
aftalte kvoteflygtninge i 2016 og i 2017 nu er afløst af en ny politisk vilje til igen at honorere Danmarks forpligtelser på
området.
 
Danmark har med sit afslag på at modtage kvoteflygtninge gået enegang og handlede dermed i skærende kontrast til
f.eks. Norge, Holland, Tyskland, Sverige, Frankrig og Storbritannien. Det Radikale Venstre mener,
at vi har en særlig forpligtelse til at hjælpe verdens allermest udsatte, og at Frederiksberg som mønsterkommune når det
gælder modtagelse af flygtninge kan og bør hjælpe regeringen med at leve op til det løfte, som Danmark har givet FN.
 
Frederiksberg Kommune har gennem årene med stor ekspertise i forvaltningen og støtte fra borgerne formået at tage godt
imod og sikre en høj grad af selvforsørgelse for de flygtninge, som kommunen har modtaget.
 
Set i lyset af ovenstående, og fordi borgerne på Frederiksberg har vist sig parate og engagerede i at deltage i
integrationen af de nyankomne flygtninge, mener forslagsstillerne, at Frederiksberg med sin særlige erfaring og kapacitet
kan og bør hjælpe Danmark med at tage ansvar for nogle af verdens mest udsatte flygtninge, nemlig kvoteflygtningene."
 
Forvaltningens bemærkninger
Frederiksberg Kommune er som landets andre kommuner i dag forpligtet til at modtage flygtninge efter de af regeringen
udmeldte kommunale flygtningekvoter. Kommunens modtagelse af flygtninge inkluderer en lang række opgaver i form
bl.a. skolegang, tilknytning til arbejdsmarkedet, boligplacering osv.
 
Kommunen har som nævnt af forslagsstillerne en række gode erfaringer med modtagelse af flygtninge. Fx var 51 procent
af de i 2016 modtagne flygtninge selvforsørgende, heraf var 43,1 procent i beskæftigelse, i følge den seneste opgørelse fra
2. kvartal 2019, hvilket er 8,8 procentpoint højere end landsgennemsnittet for flygtninge i beskæftigelse. Forvaltningen er
endvidere aktiv deltager i Det Kommunale Ledernetværk for Integration under styrelsen for International Rekruttering og
Integration samt i et tilsvarende praktikernetværk, hvor kommunens gode erfaringer deles med andre kommuner.
Endvidere deltager kommunens Beskæftigelses- og Integrationsambassadør også i kommunale netværk med henblik på at
dele erfaringer.
 
På Frederiksberg udgør boligplacering en helt særlig opgave pga. et boligmarked, hvor det kan være svært at finde
fodfæste. Boligplaceringsopgaven har siden 2016 haft sit udgangspunkt i den plan, som Magistraten besluttede i maj
2016: "Et markant og styrket fokus på varige boligløsninger til flygtninge" (Magistraten, 2. maj 2016, dagsordenspunkt
174). For flygtninge modtaget efter 1. marts 2019 er kommunerne forpligtede til at tilbyde midlertidig boligplacering,
mens flygtninge modtaget før denne dato skal have tilbud om en permanent bolig i kommunen. Kommunen har siden
2016 arbejdet med udgangspunkt i den nævnte plan for tilvejebringelse af varige boliger til flygtninge, og forvaltningen
arbejder fortsat med dette udgangspunkt. jf. behandlingen på dagens møde af den aktuelle sag for status af tilvejebringelse
af boliger til flygtninge (Socialudvalget 25. november 2019, pkt. 112), og jf. forvaltningens besvarelse af
beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om permanente boliger til flygtninge (Socialudvalget
25. november 2019, pkt. 114). Statussagen om tilvejebringelse af boliger til flygtninge forelægges til Socialudvalget 2-3
gange årligt, inklusive en prognose for boligbehov og boligudbud.
 
Med hensyn til regeringens beslutning om, at Danmark fremover skal modtage FN-kvoteflygtninge, har
Udlændingestyrelsen endnu ikke meldt ud, hvor mange, der forventes modtaget i 2020. Forvaltningen har i arbejdet med



tilvejebringelse af boligløsninger ikke udarbejdet scenarier for modtagelse af flere eller færre flygtninge, end det der
fremgår af de aktuelt udmeldte kvoter. Der er således heller ikke udarbejdet økonomiske beregninger af de kommunale
merudgifter i den sammenhæng. Det antal kvoteflygtninge, som kommunen evt. vil skulle modtage i 2020, vil derfor først
blive indregnet i prognoserne, når antallet kendes, jf. også Kommunalbestyrelsens behandling af beslutningsforslag om
kvoteflygtninge fra rådmand Lone Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlemmerne David Munis Zepernick og Ruben
Kidde (Kommunalbestyrelsen 25. februar 2019, dagsordenspunkt 51).
 
I kommunens arbejde med modtagelse af flygtninge opleves der generelt en bred opbakning fra borgere, virksomheder og
andre samarbejdspartnere på Frederiksberg. Særligt vedr. boligplaceringsopgaven er samarbejdet med den almene sektor
og Frederiksberg Boligfond fremtrædende. Forvaltningen vurderer, at samarbejdet med borgere, virksomheder og andre
samarbejdspartnere på Frederiksberg i forhold til kommunens arbejde med modtagelse af flygtninge hviler på en interesse
for at løse hele byens opgave med modtagelse af flygtninge bedst muligt. Samtidig er det dog også vurderingen, at
opbakningen i høj grad hviler på, at den opgave, der skal løses, er pålagt fra regeringens side. Denne generelle opbakning
kunne komme i spil, hvis der fra Kommunalbestyrelsens side lægges op til modtage flere flygtninge end de, som meldes
ud via Udlændingestyrelsens kvoter – og dermed vanskeliggøre både det teknisk/faglige/forvaltningsmæssige og det
politiske arbejde med at tilvejebringe tilstrækkelige løsninger.
 
Ud fra en samlet vurdering er det forvaltningens anbefaling, at beslutningsforslaget forkastes. Med hensyn til forslaget om
at rette henvendelse til Udlændinge- og Integrationsministeren vedr. kommunens gode erfaringer, så anser forvaltningen,
at forvaltningen gennem sin deltagelse i forskellige netværk allerede deler sine erfaringer til gavn for landets øvrige
kommuner. Med hensyn til forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at adressere et efterslæb i fht. FN-
kvoteflygtninge, er det forvaltningens vurdering, som ovenfor nævnt, at byens opbakning til kommunens modtagelse af
flygtninge kan komme i spil, hvis Kommunalbestyrelsen beslutter at modtage flere flygtninge end det antal, som
fastsættes af Udlændingestyrelsen. Det er endvidere forvaltningens anbefaling, at der fortsat alene udarbejdes scenarier
for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget den 25. november 2019, magistraten den 13. januar 2020, socialudvalget den 27. april 2020, magistraten
den 4. maj 2020, kommunalbestyrelsen den 11. maj 2020.

Historik
Indstilling 25. november 2019, pkt. 113:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og
integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet
kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at
adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr.
modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt
fastsatte antal.

3. godkender, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge
ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

Indstilling 13. januar 2020, pkt. 6:
Et flertal i socialudvalget (Flemming Brank, Fasael Rehman, Helle Sjelle og Karsten Skawbo-Jensen)

1. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og
integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet
kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at
adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr.



modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt
fastsatte antal, og

3. godkender, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge
ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

 
Et mindretal i socialudvalget (Thyge Enevoldsen og David Munis Zepernick) indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes
og stemte imod forvaltningens indstilling om, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og
varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter forvaltningens indstilling.
 
Gunvor Wibroe tog forbehold.

Magistraten 2018-21, 13. januar 2020, pkt. 6:
Sagen blev sendt retur til socialudvalget til belysning af de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget, herunder i
forhold til servicerammen.
 

Indstilling 27. april 2020, pkt. 23:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. tager oplysningerne om de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget til efterretning,
2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og

integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet
kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,

3. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at
adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr.
modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt
fastsatte antal, og

4. godkender, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge
ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

Socialudvalget_2018-21, 27. april 2020, pkt. 23:
Socialudvalget tog oplysningerne om de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget til efterretning.
 
Et flertal i socialudvalget (Flemming Brank, Helle Sjelle, Fasael Rehman og Karsten Skawbo-Jensen)

1. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og
integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet
kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at
adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr.
modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt
fastsatte antal, og

3. godkendte, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge
ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

 
Et mindretal i socialudvalget (Mette Bang Larsen, Gunvor Wibroe, David Munis Zepernick) indstiller, at
beslutningsforslaget tiltrædes, og stemte imod forvaltningens indstilling om, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for
fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.
 

Indstilling 4. maj 2020, pkt. 169:
Socialudvalget

1. tog oplysningerne om de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget til efterretning.

 
Et flertal i socialudvalget (Flemming Brank, Helle Sjelle, Fasael Rehman og Karsten Skawbo-Jensen)
 



2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og
integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet
kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,

3. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at
adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr.
modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt
fastsatte antal, og

4. godkendte, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge
ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

 
Et mindretal i socialudvalget (Mette Bang Larsen, Gunvor Wibroe, David Munis Zepernick) indstiller, at
beslutningsforslaget tiltrædes, og stemte imod forvaltningens indstilling om, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for
fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.
 



Punkt 138: BYG BRO imødekommelse af tværsektorielle ansøgninger

27.00.00-P20-1-20

Resume
Frederiksberg Kommune har i samarbejde med henholdsvis Samordningsudvalg Byen (psykiatri) og Samordningsudvalg
Byen (somatik) ansøgt og delvist fået bevilliget midler til fire indsatser, der omhandler kompetenceudvikling, fra BYG
BRO puljen. Puljen er målrettet tværsektoriel kompetenceudvikling af medarbejdere, som kan understøtte
sammenhængende forløb for patienter/borgere på tværs af sektorer.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og socialudvalget
indstiller, at der gives en indtægtsbevilling på 40.000 kroner og en tilsvarende udgiftsbevilling på 40.000 kroner på
socialudvalget i 2020 til projektet Kompetenceudvikling til hverdagsimplementering af netværksmøder i psykiatrien.
 
Socialudvalget godkendte indsatserne fra BYG BRO puljen inden for udvalgets ansvarsområde.
 

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune har i samarbejde med henholdsvis Samordningsudvalg Byen (psykiatri) og Samordningsudvalg
Byen (somatik) ansøgt om midler til kompetenceudvikling fra BYG BRO puljen til fire indsatser. Det drejer sig om én
indsats målrettet borgere med psykisk sygdom samt tre indsatser vedrørende det somatiske område målrettet henholdsvis
borgere med behov for hjerterehabilitering, borgere med kronisk obstruktiv lungesygdom (KOL) og borgere med stomi.
BYG BRO puljen giver puljemidler til tværsektoriel kompetenceudvikling af medarbejdere, som kan understøtte
sammenhængende forløb for patient/borger på tværs af sektorer samt en bedre kvalitet i forløbene.
 
Ansøgningerne er godkendt af henholdsvis Samordningsudvalg Byen (psykiatri) og Samordningsudvalg Byen (somatik).
Begge udvalg er tværsektorielle udvalg med regionale (hospital og almen praksis), kommunale repræsentanter og brugere.
Udvalgene dækker det tværsektorielle samarbejde om alle Sundhedsaftalens målgrupper. Region Hovedstaden, Center for
Uddannelse og HR har behandlet ansøgningerne. Der var ansøgningsfrist den 28. februar 2020. Ansøgningsfristen var
meget tæt på datoen for den tværsektorielle stillingtagen til puljerne. Det har derfor ikke været muligt at forelægge
ansøgningerne for udvalgene forud for fremsendelse af ansøgningerne.
 
Ét af Sundhedsaftalens principper er fælles kompetenceudvikling. Derudover er der i den nye Sundhedsaftale fokus på at
sidestille somatik og psykiatri. Sundhedsaftalen blev godkendt af Kommunalbestyrelsen den 17. juni 2019 (punkt 202).
 
Kompetenceudvikling til hverdagsimplementering af netværksmøder i psykiatrien
Kompetenceudviklingen i psykiatrien skal understøtte arbejdet og implementering af netværksmøder (afholdes, når en
borger har indsatser både kommunalt og regionalt) samt opfølgningen på de genoptræningsplaner, der udarbejdes af
ergoterapeuter og fysioterapeuter i forbindelse med udskrivelse. Det er forventningen, at et samtidigt fokus på de to
indsatser i et kompetenceudviklingsforløb, kan give læring på tværs af sektorer og involverede faggrupper, både i
Frederiksberg Kommune og Psykiatrisk Center København. Kompetenceudviklingen vil være målrettet forskellige
faggrupper for hermed at understøtte Sundhedsaftalens mål for borgere med psykisk sygdom, der handler om, at ”Alle
borgere med psykisk sygdom oplever, at der tages hånd om deres samlede behov – også i forbindelse med anden
sygdom”. Der er søgt 75.000 kroner til kompetenceudvikling af kommunale og regionale medarbejdere (bilag 1).
Ansøgningen er imødekommet med 40.000 kroner (bilag 5).
 
De tre ansøgninger på det somatiske område
Fælles for de tre ansøgninger på det somatiske område er, at de understøtter Sundhedsaftalens to mål for ældre borgere og
borgere med kronisk sygdom. Målene er: ”Alle borgere med flere sygdomme oplever en samlet indsats med
udgangspunkt i deres behov og ønsker” og ”Alle ældre syge borgere opholde sig der, hvor deres behov varetages bedst”.
Fælles for ansøgningerne er, at også Københavns Kommune er medansøger, da begge kommuner er en del af
Samordningsudvalget Byen. Frederiksberg Kommune har ikke været hovedskriver på ansøgningerne, og derfor forventes
det, at henholdsvis Region Hovedstaden (KOL og stomi) samt Københavns Kommune (hjerterehabilitering) administrerer
puljemidlerne.
 
 



Brobygning på hjerteområdet - kompetenceudvikling af medarbejdere i relation til forløbsprogram for hjerterehabilitering
Kompetenceudviklingen skal bidrage til at få succes med implementeringen af det regionale reviderede forløbsprogram
for rehabilitering af hjertesygdomme. Kompetenceopbygningen kan bl.a. fokusere på opbygning af stærke netværk, gode
relationer, tillid, faglig videndeling og nedbrydning af siloer mm. Kompetenceudviklingen vil blive faciliteret gennem en
kombination af praktiske aktiviteter, faglige oplæg og inspirationsbesøg. Målet med kompetenceudviklingen er blandt
andet at opbygge stærke netværk på tværs, som muliggør vidensdeling, sparring og kompetenceudvikling mellem
hospital, kommune og almen praksis. Der er søgt 75.000 kroner til kompetenceudvikling af kommunale og regionale
medarbejdere (bilag 2). Ansøgningen er imødekommet med 20.000 kroner (bilag 5)
 
Kompetenceudvikling af personale i primær sektor i forhold til pleje af borgere med KOL
Formålet med kompetenceudviklingen af personale i primær sektor i forhold til KOL er at styrke og opkvalificere plejen
af borgere med KOL blandt personalet på plejecentre, rehabiliteringscentre, hjemmepleje og almen praksis. Derudover at
øge trygheden blandt borgere med KOL samt forebygge indlæggelser. Derudover ønskes det at gennemføre udveksling af
sygeplejersker i korte tre-dages forløb mellem primær og sekundær sektor for at øge viden om og forståelse for hinandens
praksis, kontekst og virksomhedsområder.  Der er søgt 75.000 kroner til kompetenceudvikling af primær sektor (bilag 3).
Ansøgningen er imødekommet med 35.000 kroner (bilag 5).
 
Kompetenceudvikling af kommunale sygeplejersker med henblik på ensrettet sygepleje til patienter med stomi
Formålet med kompetenceudviklingen er at skabe et fælles sprog mellem sygeplejersker på tværs af primær- og sekundær
sektor for at kunne optimere og ensrette sygeplejen til patienter med stomi og dermed kunne forebygge, hurtigt
identificere og behandle hudkomplikationer hos patienter med stomi.
Målgruppen for kompetenceudvikling er sygeplejersker i to til tre områder/enheder af Bispebjerg og Frederiksberg
Hospitals optageområde. Der er søgt 75.000 kroner til kompetenceudvikling af kommunale medarbejdere (bilag 4).
Ansøgningen er imødekommet med 35.000 kroner (bilag 5).
 

Økonomi
På projektet Kompetenceudvikling til hverdagsimplementering af netværksmøder i psykiatrien er der søgt om tilskud på
75.000 kr. Frederiksberg Kommune har fået tilsagn om 40.000 kr. Det bevilgede puljetilskud indsættes på indtægtskonti,
mens det tilsvarende udgiftsbeløb indsættes på relevante driftskonti. Der gives en indtægtsbevilling på 40.000 kroner og
en tilsvarende udgiftsbevilling på 40.000 kroner på Socialudvalget i 2020.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Socialudvalget den 30. marts, Ældre- og Omsorgsudvalget den 30. marts 2020, Sundheds- og forebyggelsesudvalget den
30. marts 2020, Magistraten den 27. april og Kommunalbestyrelsen den 11. maj. 2020

Historik
Indstilling 30. marts 2020, pkt. 19:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at sundheds- og forebyggelsesudvalget, ældre- og
omsorgsudvalget og socialudvalget

1. godkender indsatserne fra BYG BRO puljen inden for udvalgets ansvarsområde.

 
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at socialudvalget

2. indstiller, at der gives en indtægtsbevilling på 40.000 kroner og en tilsvarende udgiftsbevilling på 40.000 kroner på
socialudvalget i 2020 til projektet Kompetenceudvikling til hverdagsimplementering af netværksmøder i
psykiatrien.

Socialudvalget_2018-21, 30. marts 2020, pkt. 19:
Socialudvalget

1. godkendte indsatserne fra BYG BRO puljen inden for udvalgets ansvarsområde og
2. indstiller, at der gives en indtægtsbevilling på 40.000 kroner og en tilsvarende udgiftsbevilling på 40.000 kroner på

socialudvalget i 2020 til projektet Kompetenceudvikling til hverdagsimplementering af netværksmøder i
psykiatrien.



Sundheds- og Forebyggelsesudvalget_2018-21, 30. marts 2020, pkt. 21:
Sundheds- og forebyggelsesudvalget godkendte indsatserne fra BYG BRO puljen inden for udvalgets ansvarsområde.

Ældre- og Omsorgsudvalget_2018-21, 30. marts 2020, pkt. 25:
Ældre- og omsorgsudvalget godkendte indsatserne fra BYG BRO puljen inden for udvalgets ansvarsområde.

Indstilling 27. april 2020, pkt. 156:
Socialudvalget

1. godkendte indsatserne fra BYG BRO puljen inden for udvalgets ansvarsområde og
2. indstiller, at der gives en indtægtsbevilling på 40.000 kroner og en tilsvarende udgiftsbevilling på 40.000 kroner på

socialudvalget i 2020 til projektet Kompetenceudvikling til hverdagsimplementering af netværksmøder i
psykiatrien.

 

Bilag

Bilag 1 Ansøgning Kompetenceudvikling Integreret Psykiatri

Bilag 2 Ansøgning Brobygning på hjerteområdet

Bilag 3 Ansøgning kompetenceudvikling KOL

Bilag 4 Kompetenceudvikling hudpleje af stomi-patienter

Bilag 5 Bevillingsskema BYG BRO



Punkt 139: Status på byggeøkonomien i en konkret sag

27.57.00-P20-1-15

Resume
Frederiksberg Kommunalbestyrelse besluttede i oktober 2016, efter udbud, at sælge ejendommen Betty Nansens Allé 51-
53 til Frederiksberg Forenede Boligselskaber (FFB) med henblik på at ombygge ejendommen til botilbud og almene
ældreboliger med kommunal anvisningsret. Byggeriet af Betty II nærmer sig sin afslutning, med forventet indflytning fra
juni 2020. Sagen blev senest forelagt Kommunalbestyrelsen den 12 november 2018, i forbindelse med salget af
ejendommen.
 
I denne sag redegøres for projektets status, herunder fordyrelser i projektet og øvrige forhold, der har betydning for
projektets finansiering. Som følge af dette forelægges til beslutning om bevilling til forøgelse af grundkapitalindskud med
0,1 mio. kr. samt forøget deponeringspligt på 3 mio. kr.     

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten, socialudvalget og bolig- og ejendomsudvalget

1. indstiller, at der gives tilsagn om og afsættes bevilling til kommunal støtte i form af kommunalt
grundkapitalindskud på forøgelsen, beregnet til 0,1 mio. kr., finansieret af midlerne til indkøb af inventar på 4,0
mio. kr.

2. indstiller, at der sker tillægsbevilling til forøget deponering på 3 mio. kr. finansieret af kommunens ledige
låneadgang i 2020 og

3. tog status vedr. renovering og ombygning af Betty Nansens Allé 51-53 til efterretning,

 
Magistraten og bolig- og ejendomsudvalget

4. indstiller, at der gives tilsagn ved genåbning af skema B til at forøge anskaffelsessummen med 1,3 mio. kr., således
at anskaffelsessummen i alt er 21,982 mio. kr. Dette overholder maksimumbeløbet for 2019 og modsvarer det af
KAB nyligt oplyste øgede bruttoareal for de 14 ældreboliger (ejerlejlighed 2).

 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede i oktober 2016, efter udbud, at sælge ejendommen Betty Nansens Allé 51-53 til
Frederiksberg Forenede Boligselskaber (FFB). Der blev på den baggrund indgået en betinget købsaftale (jf. sag for
Kommunalbestyrelsen den 10. okt. 2016). Ejendommen blev solgt til FFB ved kommunalbestyrelsens godkendelse af 12.
november 2018, og samtidig blev forvaltningen bemyndiget til at godkende skema B. Skema A blev godkendt af
kommunalbestyrelsen den 11. juni 2018 og skema B blev godkendt af forvaltningen den 21. januar 2019.
  
Køber (FFB) har siden udgangen af 2018 været i gang med PCB-renovering og ombygning af ejendommen til følgende
formål:

Ejerlejlighed 01: Servicearealer beliggende i andel af stueetagen og mindre andel af 2. – 7. etage.
Ejerlejlighed 02: 14 almene ældreboliger beliggende på 1. etage.
Ejerlejlighed 03: Botilbud med 32 pladser efter Lov om Social Service (borgere med autisme og aflastningspladser)
beliggende på 2.-4. sal samt to skærmede boliger i stueetagen.
Ejerlejlighed 04: 30 almene plejeboliger som anvendes som botilbud efter Almenboligloven (borgere med
udviklingshæmning) beliggende på 5.-7 etage.

 
Der er i løbet af processen sket en forskydning i antallet af borgere i de forskellige målgrupper, hvorfor der nu er et større
behov for botilbud til borgere med autisme og et lidt mindre behov for botilbud til borgere med udviklingshæmning.
Denne forskydning håndteres ved, at 5. etage anvendes til borgere med autisme fremfor borgere med udviklingshæmning.
Denne forskydning har kun betydet mindre tilpasninger i bygningen, som er blevet håndteret i byggeøkonomien.
     



Det er i forbindelse med købet aftalt, at Frederiksberg Kommune lejer botilbuddene og servicearealer af køber
(ejerlejlighed 01 og 03) som erhvervslejemål, og har 100 % anvisningsret til samtlige almene ældreboliger (ejerlejlighed
02) og almene plejeboliger (ejerlejlighed 04).
 
Ombygningen og indretning til botilbud sker i regi af Masterplan for det specialiserede socialområde for voksne, og som
et led i kommunes strategi for sikring af ’byen for alle’. Det betyder bl.a. at borgerne med behov for et botilbud får langt
bedre mulighed for, at kunne blive på Frederiksberg, tæt på deres dagligdag, netværk og familie, samt at huslejen for
boligerne holdes på et niveau, som beboerne har råd til at betale. Indretningen sker desuden med udgangspunkt i
handicappolitikkens principper om tilgængelighed, således, at der skabes botilbud med god tilgængelighed og et
inkluderende og aktivt bomiljø. Borgerne bliver samtidig sikret adgang til eget bad og toilet.  
 
Pårørende (på vegne af borgerne), handicaprådet og fagligheden fra botilbuddene har været inddraget i byggeprojektet via
en følgegruppe, og byggeriet følges fortsat tæt af forstanderne fra de botilbud, som skal flytte ind i bygningen fra medio
2020.  
 
Oprettelsen af Betty II sker som dels som en erstatning for nuværende botilbud og som en udvidelse af det samlede antal
botilbudspladser på det specialiserede socialområde. Det nye botilbud erstatter bl.a. fire botilbud i nuværende
utidssvarende ’villa-løsninger’, hvor borgerne typisk har måtte dele toilet og bad. De fire botilbud lukker og flytter til
Betty II i løbet af september 2020 (forventet indflytningstidspunkt). Lejekontrakten for to botilbud i lejede rammer
opsiges (Dronningensvej 26 og Frydendalsvej 13), det overvejes af forlænge lejekontrakten for Sdr. Fasanvej 27B og
anvende lejemålet til andre formål, og botilbuddet på Lindevej 13, som er en kommunal ejendom, forventes at sættes til
salg.
 
Botilbuddet Betty, som er genhuset på Lioba, flytter ind på Betty II i (forventet) juni 2020 – og de fysiske rammer på
Lioba anvendes fremadrettet som botilbud / alternative plejeboliger (som beskrevet i sag forelagt Socialudvalget den 31.
oktober 2016).
 
Betty II vil således indeholde 62 botilbudspladser og 14 almene ældreboliger, fordelt på 8 etager (stuen til og med 7. sal).
Det samlede botilbud får én forstander, hvor hver etage med ca. 10 boliger bliver en egen afdeling, således at der holdes
fast i beboernes små levegrupper på ca. 4-6 borgere, dvs 2 levegrupper pr. etage. Bygningens størrelse og organiseringen
giver en synergieffekt til driften, fx, at der kan deles nattevagter, samt at personalet kan hjælpe på tværs ved sygdom,
ferier m.m.     
 
Det nye botilbud får desuden skærmede haver til beboerne, ligesom bygningen og udearealerne indgår i den byudvikling,
der er aftalt omkring Nordens Plads. De første to etaper af landsskabsprojektet forventes færdig i slutningen af maj 2020
(jf. sag om Generationernes By senest forelagt for Kommunalbestyrelsen den 26. februar 2018).
 
Status
Byggeriet af Betty II nærmer sig sin afslutning med forventet indflytning fra juni 2020. De skærmede udearealer, der
hører til bygningen, forventes færdige i løbet af efteråret 2020. PCB-saneringen og ombygningen er foregået planmæssigt
i forhold til tidsplanen. Byggeriet har været fulgt tæt af SSA og BKM med henblik på at sikre dels overholdelse af
tidsplanen og dels, at indflytning og fremtidig drift af botilbuddene sker i trygge rammer for beboerne og med ordentlige
forhold for personalet. I processen har ligeledes været et stort fokus på PCB-saneringen. De seneste målinger fra februar
2020 viser, at PCB-niveauet nu er langt under det niveau, som er udmeldt af embedslægen/sundhedsmyndighederne
 
Byggeprojektet er blevet dyrere end estimeret i skema B Det er forventet, at der ved gennemrenovering af en eksisterende
– og ikke mindst forurenet - bygning opstår en del uforudsete udgifter, da det ikke på forhånd er muligt at kende og
forudse hele bygningens beskaffenhed og tilstand. Der har således været en række større udgifter til bl.a. ekstra
nedrivning og bortskaffelse af farligt affald/PCB, håndtering af uforudset asbest, ekstra betonarbejde og armering ved
dobbelthøjden i indgangspartiet, tilpasning af elevator, ekstra installationer og låsesystemet. Der er desuden brugt ekstra
midler til FFB’s rådgivere. Ifølge FFB og rådgiverne Rambøll, er der tale om en kompliceret ombygning, hvor flere
elementer i bygningskonstruktionen ikke har kunnet forudses, eller løses simpelt og billigt.
 
Kommunen har desuden haft nogen ekstra ønsker til indretningen, hvilket hovedsagligt har handlet om sikring af den
daglige drift i botilbuddene, såsom ekstra hårde hvidevarer til køkkener/vaskerier, ekstra flugtvejsdøre og låsesystemer.  
 
Byggeøkonomien har betydning for dels borgernes husleje og dels for kommunens/Socialafdelingens udgifter til leje og
deponering.  Fordyrelsen har dog kun haft en mindre betydning, da der også er fundet finansiering, der peger den
modsatte vej – det gælder både i forhold til leje og deponering Særligt i forhold til lejen i ejerlejlighed 01,03 og 04 kan
huslejen på trods af fordyrelsen, måske endda falde til under tidligere forventet niveau, da renteniveauet pt. er lavere end
oprindeligt budgetteret, hvilket får direkte betydning for huslejen.
 



Byggeprojektet har i en vis grad været påvirket af corona-situationen, hvilket kan betyde yderligere udgifter til
nedbringelse af smitterisikoen mellem håndværkerne i byggeperioden og til sikring af, at bygningen er indflytningsklar i
juni 2020.
 
Der er i foråret 2019 blevet udført en landindspektøropmåling, som medførte en mindre opskrivning af det samlede areal,
samt en lille arealforskydning mellem de 4 ejerlejligheder. Økonomisk får dette betydning for ejerlejlighed 02
(ældreboliger), hvor de afsatte midler til uforudset udgifter overskrides. Dette kan håndteres med en aftale med FFB, hvor
de betaler  ca. 0,9 mio. kr. til ejerlejlighed 02 og kommunen skal betale ca. 0,5 mio. kr. via regulering af salgsindtægten.
Kommunen kan undgå merudgiften ved i stedet at genåbne skema B, og tilpasse økonomien til de nye m2 samt benytte
 maksimumbeløbet fra 2019 for støttet byggeri. Derved skal kommunen alene regulere salgsindtægten med 60.000,- kr. og
afholde udgiften til en mindre forøgelse af grundkapitalindskuddet, jf. indstillingspunkt 2 og afsnittet
”Myndighedsbehandling ejerlejlighed 02”.
 
Byggeprojektets økonomi
Der har i byggeprojektet været afsat budget til uforudsete udgifter svarende til sædvanlig praksis, hvilket dog af
rådgiverne, med henvisning til bl.a. udfordringerne med PCB, har været vurderet for lavt. Inklusive kommunens ekstra
ønsker, som nævnt tidligere oppe, har der været en forøgelse på 8,9 mio. kr., dog er der fundet modgående besparelser i
projektet på ca. 2 mio. kr, således at den nuværende forventede forøgelse af anskaffelsesummen er på ca. 6,9 mio. kr.
Herudover forventes der yderligere udgifter til sikring af håndværkerne i byggeperioden, installation TV/internet, kloak
og udgifter til forcering. Størrelsen på disse udgifter kendes ikke på nuværende tidspunkt, og er derfor ikke indarbejdet i
forventninger. Et forsigtigt bud kunne være 1,5 mio. kr.
Overskridelserne finansieres delvist over huslejerne, men betyder ikke en væsentlig forøgelse af huslejeniveauerne, da der
er fundet modgående besparelser, herunder merfinansiering som f.eks. yderligere henlagte midler, støttet lånoptagelse
m.m. I nedenstående tabel ses forventet overskridelse af anskaffelsessummen fordelt på de enkelte ejerlejligheder,
svarende til i alt ca. 6,9 mio. kr. Herudover vises den forventede konsekvens for huslejen, som forvaltningen stadig
vurderer som rimelig – også målgruppen taget i betragtning. Grundet en forventning om lavere renter end oprindeligt
budgetteret, vurderes det, at huslejeniveauet kan falde yderligere for ejerlejlighed 01, 03 og 04 i forbindelse med den
endelige lånoptagelse.  
 

I kr. E1 E2
E3 - 10
boligere

E3 - 22
boligere E4

Budgetteret
anskaffelsesum 39.972.795 20.658.000 17.720.774 28.857.405 42.539.470

Forventede
anskaffelsessum 41.775.046 21.981.600 18.010.798 30.203.097 44.631.346

Afvigelse 1.802.251 1.323.600 290.024 1.345.692 2.091.876

      

Budgetteret årlig
husleje pr. m2 1.500 1.362 1.500 1.500 1.500

Forventet årlig
husleje pr. m2 1.478 1.377 1.512 1.552 1.489

Afvigelse -22 15 12 52 -11
  
Deponering
Frederiksberg Kommune lejer servicearealer (E1) og botilbuddet (E3) af FFB, og i den sammenhæng skal kommunen
deponere et beløb svarende til anskaffelsessummen for disse arealer, alt 89,9 mio. kr.  fratrukket momsudgifterne for
opførelsesomkostningerne for servicearealer (E1) på 8,2 mio. kr. og for momsudgiftene for opførelsesomkostningerne for
de 10 midlertidige botilbud I ejerlejlighed E3 på 3,5 mio. kr.,  i alt momsfradrag på 11,7 mio. kr. .Den samlede deponering
kan herefter opgøres til 78,2 mio. kr. I forbindelse med forelæggelse af skema B blev deponeringen opgjort til 75,2 mio.
kr. På grund af den estimerede fordyrelse jf. ovenstående tabel 1, stiger kommunens deponeringspligt derfor med 3,0 mio.
kr. deponeringspligten kan modregnes i kommunens ledige låneadgang i 2020. Den øgede deponeringspligt forventes
derfor ikke at have betydning for kommunens likviditet.
 
Myndighedsbehandling ejerlejlighed 02 (etablering af ældreboliger) 



Den 11. juni godkendte kommunalbestyrelsen skema A ansøgningen for etablering af 14 nye almene ældreboliger ved
ombygning efter almenboliglovens regler for nybyggeri. Kommunalbestyrelsen godkendte således de 14 boligers
anskaffelsessum, afsatte bevilling til grundkapitaltilskud, og gav tilsagn om lånegaranti, herudover godkendtes de
foreløbige bolig- og lejestørrelser. Derudover gav kommunalbestyrelsen på statens vegne tilsagn om ydelsesstøtte. I
medfør af delegationsbestemmelserne godkendte forvaltningen skema B for de 14 almene ældreboliger den 21. januar
2019. FFB ved KAB har i forbindelse med deres landmålers opmåling af arealerne redegjort for, at arealet som ved skema
B blev oplyst til 687 m2, ved opmåling udgør 720 m2. Derfor har KAB nu anmodet Frederiksberg Kommune om at
genåbne skema B, således at arealet ændres og anskaffelsessummen, der knytter sig til arealet, øges tilsvarende. Det er
KAB, der bygger på vegne af FFB.
 
Det gælder samtidig, at det bindende maksimumbeløb i 2019, hvor skema B er godkendt, er 30.530 kr. pr. m2, og
projektet ikke udnytter dette maksimumbeløb fuldt ud. FFB ved KAB anmoder således også om, at FFB kan udnytte
maksimumbeløbet fuldt ud. Når anskaffelsessummen beregnes ud fra det øgede areal på 720 m2, og det gældende
maksimumbeløb på 30.530 kr. pr. m2 inklusive energitillæg, vil anskaffelsessummen beløbe sig til i alt 21,982 mio. kr. for
lejlighed 02. Således øges anskaffelsessummen med 1,324 mio. kr. i forhold til den nuværende anskaffelsessum på 20,658
mio. kr. Det kommunale grundkapitalindskud på 10% øges tilsvarende med 132.360 kr. Ændringen betyder desuden, at
huslejen for de 14 ældreboliger øges fra 1.362 kr. pr. m2, til 1.377 kr. m2. Forvaltningen vurderer, at huslejen fortsat vil
være rimelig. Forvaltningen indstiller derfor til kommunalbestyrelsen at godkende FFB´s (ved KAB) anmodning om at
genåbne skema B, og øge arealet, så det svarer til det opmålte, og at udnytte det bindende maksimumsbeløb fuldt ud. I
forbindelse med godkendelse af skema A og B er der stillet kommunal låneegaranti på den del af realkreditlånet til de
støttede boliger, som på tidspunktet for lånets optagelse har pantsikkerhed udover 60 % af ejendommens værdi.
 
Kommunal godkendelse af og lånegaranti til ejerlejlighed 01, 03 og 04
Det er i projektet aftalt, at Frederiksberg Kommune stiller garanti for de ustøttede lån, som optages til finansiering af køb,
renovering og ombygning af ejerlejlighed 01 (servicearealer), ejerlejlighed 03 (botilbud efter serviceloven) samt
ejerlejlighed 04 (renovering og ombygning af eksisterende almene plejeboliger), for dermed at kunne optage de billigst
mulige lån. Idet lånoptagelsen i de pågældende tre ejerlejligheder er ændrede siden kommunalbestyrelsens senest
behandling, er der behov for godkendelse af forøget lånegaranti på ca. 4,2 mio. kr. Da renovering ikke er afsluttet, og den
endelige garantstilles ikke kendes endnu, indstilles den endelige godkendelse af lånegaranti, herunder forøgelsen, først
ved afslutning af byggeprojektet. 
 

Økonomi
Overskridelsen og genåbning af skema B for ejerlejlighed 1 og 3,  medfører en yderligere deponeringspligt på ca. 3,0 mio.
kr., som finansieres at kommunens ledige låneadgang i 2020. Den forøgede deponeringspligt indarbejdes i 2. forventede
regnskab 2020. Herudover betyder genåbning af skema B for ejerlejlighed 2 et forøget grundkapitalindskud på 0,1 mio.
kr., finansieret af afsatte midler til indkøb af inventar på 4 mio. kr.
 
Da der har været tale om en modgående besparelser i f.t merudgifterne knyttet til de enkelte ejerlejligheder i form af f.eks.
yderligere henlagte midler, støttet lånoptagelse m.m, er der ikke tale om at de forventede huslejer stiger mærkbart i f.t. det
oprindeligt forventede. Da der er en forventning om en  ydelsesreducering i forbindelse med FFB’s endelige lånoptagelse,
kan huslejerne (og herunder kommunens kommende huslejebetaling) endda falde yderligere. Eventuelle mindreudgifter til
afledt drift vil blive tillagt kassen i forbindelse med afslutning af byggeprojektet.
 

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Bolig- og ejendomsudvalget og socialudvalget den 27. april 2020, magistraten den 4. maj 2020, kommunalbestyrelsen den
11. maj 2020.

Historik
Indstilling 27. april 2020, pkt. 32:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at socialudvalget og bolig- og
ejendomsudvalget

1. tager status vedr. renovering og ombygning af Betty Nansens Allé 51-53 til efterretning,
2. indstiller, at der gives tilsagn om og afsættes bevilling til kommunal støtte i form af kommunalt

grundkapitalindskud på forøgelsen, beregnet til 0,1 mio. kr., finansieret af midlerne til indkøb af inventar på 4,0
mio. kr., og



3. indstiller, at der sker tillægsbevilling til forøget deponering på 3 mio. kr. finansieret af kommunens ledige
låneadgang i 2020.

 
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at bolig- og ejendomsudvalget

4. indstiller, at der gives tilsagn ved genåbning af skema B til at forøge anskaffelsessummen med 1,3 mio. kr., således
at anskaffelsessummen i alt er 21,982 mio. kr. Dette overholder maksimumbeløbet for 2019 og modsvarer det af
KAB nyligt oplyste øgede bruttoareal for de 14 ældreboliger (ejerlejlighed 2).

Bolig- og Ejendomsudvalget 2018-21, 27. april 2020, pkt. 32:
Bolig- og Ejendomsudvalget indstiller,
1. at status vedr. renovering og ombygning af Betty Nansens Allé 51-53 tages til efterretning,
2. at der gives tilsagn om og afsættes bevilling til kommunal støtte i form af kommunalt grundkapitalindskud på
forøgelsen, beregnet til 0,1 mio. kr. finansieret af midlerne til indkøb af inventar på 4,0 mio. kr.,
3. at der sker tillægsbevilling til forøget deponering på 3 mio. kr. finansieret af kommunens ledige låneadgang i 2020,
4. at der gives tilsagn ved genåbning af skema B til at forøge anskaffelsessummen med 1,3 mio. kr., således at
anskaffelsessummen i alt er 21,982 mio. kr. Dette overholder maksimumbeløbet for 2019 og modsvarer det af KAB nyligt
oplyste øgede bruttoareal for de 14 ældreboliger (ejerlejlighed 2).
 
 
Socialudvalget 2018-21, 27. april 2020, pkt. 25:
Socialudvalget

1. tog status vedr. renovering og ombygning af Betty Nansens Allé 51-53 til efterretning,
2. indstiller, at der gives tilsagn om og afsættes bevilling til kommunal støtte i form af kommunalt

grundkapitalindskud på forøgelsen, beregnet til 0,1 mio. kr., finansieret af midlerne til indkøb af inventar på 4,0
mio. kr., og

3. indstiller, at der sker tillægsbevilling til forøget deponering på 3 mio. kr. finansieret af kommunens ledige
låneadgang i 2020.

Indstilling 4. maj 2020, pkt. 170:
 Socialudvalget og Bolig- og ejendomsudvalget

1. indstiller, at der gives tilsagn om og afsættes bevilling til kommunal støtte i form af kommunalt
grundkapitalindskud på forøgelsen, beregnet til 0,1 mio. kr., finansieret af midlerne til indkøb af inventar på 4,0
mio. kr.

2. indstiller, at der sker tillægsbevilling til forøget deponering på 3 mio. kr. finansieret af kommunens ledige
låneadgang i 2020 og

3. tog status vedr. renovering og ombygning af Betty Nansens Allé 51-53 til efterretning,

 
Bolig- og ejendomsudvalget

4. indstiller, at der gives tilsagn ved genåbning af skema B til at forøge anskaffelsessummen med 1,3 mio. kr., således
at anskaffelsessummen i alt er 21,982 mio. kr. Dette overholder maksimumbeløbet for 2019 og modsvarer det af
KAB nyligt oplyste øgede bruttoareal for de 14 ældreboliger (ejerlejlighed 2).



Punkt 140: Frigivelse af anlægsbevilling - Frederiksberg Kommunes
Døgnrehabilitering

00.01.00-A00-31-19

Resume
Med denne sag søges der om meddelelse af anlægsbevilling af det afsatte beløb i budget 2020 til åbning af yderligere 12
midlertidige fleksible plejepladser på Frederiksberg Kommunes Døgnrehabilitering (FKD), samt til at reducere antallet af
senge pr. stue på det øvrige FKD.
 
Med budget 2020 blev der afsat i alt 13,4 mio. kr. i forbindelse med etablering af midlertidige fleksible plejepladser på
FKD, hvoraf de 7,8 mio. kr. vedrører deponering mens de resterende 5,6 mio. kr. skal anvendes til ombygning mv. på
FKD.
 
Med denne sag søges de 5,6 mio. kr. anlægsbevilget, finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2020.
 
Sagen behandles samtidig i Ældre- og Omsorgsudvalget og Magistraten.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og ældre- og omsorgsudvalget indstiller
 

at der meddeles anlægsbevilling på 5,6 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2020, idet det bemærkes,
at det er beklageligt, at anlægsarbejdet allerede er sat i gang.

 

Sagsfremstilling
Med denne sag søges meddelt anlægsbevilling til etablering af midlertidige fleksible plejepladser på FKD.
 
FKD er på nuværende tidspunkt placeret på Frederiksberg Hospital i en bygning, som Frederiksberg Kommunen lejer af
Region Hovedstaden. I den pågældende bygning er der yderligere en etage, der kan anvendes til formålet. Det vil dog
kræve en vis ombygning af lokalerne, så de tilpasses FKD's behov. Jf. beslutningen med budget 2020.
 
Det vil derudover også være nødvendigt at foretage forskellige tilpasninger af de eksisterende faciliteter på FKD, således
at målsætningerne om færre senge på pr. stue kan realiseres.
 
På baggrund af tidligere erfaringer forventes dette at medføre følgende udgifter: 
Budgetpost Bemærkninger Beløb

Div. inventar F.eks. nødkaldsanlæg, kørestols, og loftlifte,
gardiner, bækkenkogere mv.

2,2 mio.
kr.

Ombygning af den nye
etage

F.eks. malearbejde, nye VVS installationer,
etablering af køkkenfaciliteter, ny beslysning
mv.

1,9 mio.
kr.

Tilpasning af de
eksisterende lokaler på FKD

Etablering af nye skillevægge samt forum mv. 0,8 mio.
kr.

Byggerådgivning  0,7 mio.
kr.

I alt  5,6 mio.
kr.

 



De nye pladser tages i brug den 4. maj og anlægsarbejdet er igangsat. Forvaltningen burde have søgt om at få meddelt
anlægsbevilling inden igangsætningen, hvilket beklages.

Økonomi
Der er afsat rådighedsbeløb på 5,6 mio. kr. ved vedtagelsen af budget 2020. Med denne sag søges anlægsbevilling
meddelt, finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2020.
 
Udgifter til deponering indgår i budgettet for 2020.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget den 4. maj, Magistraten den 4. maj, Kommunalbestyrelsen den 11. maj.

Historik
Indstilling 4. maj 2020, pkt. 38:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller,

at der meddeles anlægsbevilling på 5,6 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2020

Ældre- og Omsorgsudvalget_2018-21, 4. maj 2020, pkt. 38:
Ældre- og omsorgsudvalget indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 5,6 mio. kr. finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i 2020, idet magistraten gøres opmærksom på, at der har været en projektigangsættelse uden fornøden
anlægsbevilling.

Indstilling 4. maj 2020, pkt. 171:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller,

at der meddeles anlægsbevilling på 5,6 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2020

Bilag

Bevillingsskema anlæg - MFK på FKD



Punkt 141: Forslag til beslutning fra rådmand Alexandra Dessoy,
kommunalbestyrelsesmedlem Karsten Skawbo-Jensen, 1. viceborgmester
Jan E. Jørgensen og rådmændene Laura Lindahl og Mette Bram om at
Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet"

28.09.28-G01-1-20

Resume
Børneudvalget udsatte den 2. marts 2020 forslag til beslutning fra rådmand Alexandra Dessoy,
kommunalbestyrelsesmedlem Karsten Skawbo-Jensen, 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen og rådmændene Laura Lindahl
og Mette Bram om at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet" med henblik på supplerende
oplysninger. Udvalget skal med denne sag tage stilling til, om Frederiksberg Kommune skal tilslutte sig initiativet.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget som indstillet med 22 stemmer (C, A, B, V, F, Å, I) mod 3 stemmer
(Ø).

Indstilling
Et flertal i magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Michael Vindfeldt, Lone
Loklindt, Jan E. Jørgensen, Balder Mørk Andersen, Søren Have og Laura Lindahl) og et flertal i børneudvalget (Laura
Lindahl, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Carina Høedt, Fasael Rehman, Sine Heltberg, Malte Mathies
Løcke og Ruben Kidde)  indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes således at Frederiksberg Kommune bliver medlem af
"Småbørnsløftet" med den præcisering at det skal være frivilligt og skabe værdi for den enkelte daginstitution.
 
Der evalueres på medlemsskabet efter et år, hvor der foreligges en sag for Børneudvalget.
 
Et mindretal i magistraten (Thyge Enevoldsen) og et mindretal i børneudvalget (Daniel Panduro) indstiller at stemme
imod, da de i lighed med pædagogerne mener, at småbørnsløftet bygger på et børnesyn, der ligger meget langt fra den
pædagogik der bliver bedrevet i vores dagtilbud.
 

Sagsfremstilling
Børneudvalget udsatte på mødet den 2.marts 2020 forslag til beslutning fra rådmand Alexandra Dessoy,
kommunalbestyrelsesmedlem Karsten Skawbo-Jensen, 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen og rådmændene Laura Lindahl
og Mette Bram om at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet" med henblik på supplerende
oplysninger om, hvilke bindinger der er ved at være medlem af løftet, og hvorfor BUPL ikke ønsker at være med
underskriver.
 
Forslaget fra forslagsstillerne er følgende:
 
"Vi vil foreslå, at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet".
 
Småbørnsløftet er et initiativ, der er taget af en lang række aktører med det formål at bidrage til at bekæmpe uligheden i
små børns læring og udvikling.
 
Småbørnsløftet er et løfte om, at det danske samfund stræber efter at give alle børn samme chancer for at trives, lære og
udvikle sig. Det lykkes desværre ikke altid i dag. Tværtimod er der den betydelig ulighed i børns livschancer, fra de er helt
små. Og i et samfund som det danske kan læringsfattigdommen være mindst lige så alvorlig som materielle afsavn.
 
Frederiksberg Kommune vil kunne bidrage til samt profilere af at være medlem af det netværk, som alliancen tilbyder. Vi
vil både have mulighed for at byde ind med viden og erfaringer og selv få gavn af videndeling i regi af Småbørnsløftet,
som må forventes at bidrage til det fremadrettede arbejde på området.
 
Småbørnsløftet arbejder for at bekæmpe ulighed i små børns læring og udvikling:
 
xt-decoration:none;">xt-decoration: underline;">www.småbørnsløftet.dk
 
En lang række kommuner, fonde, organisationer og enkeltpersoner har tilsluttet sig initiativet, herunder også Danske
Regioner og Kommunernes Landsorganisation. Ved at bakke op om Småbørnsløftet erklærer man at ville yde et særligt

http://www.xn--smbrnsfftet-y8a2we.dk/
http://www.xn--smbrnsfftet-y8a2we.dk/


bidrag til indsatsen for at mindske uligheden i børns lærings- og udviklingsmuligheder. Sammen arbejder man efter to
ambitiøse mål:
 

1. At alle småbørn har et godt børneliv, herunder udvikler de nødvendige forudsætninger - personligt, socialt og
fagligt - for en god skolegang.

2. At de første 1.000 dage af alle børns liv er præget af tryghed og stimulering, så de lige fra fødslen trives og får
alsidige muligheder for at lære og udvikle sig.

 
Småbørnsløftet blev startet i 2008 på baggrund af en bevilling fra Egmont Fonden. Indtil videre er der blandt andet
afholdt videndelingsarrangementer, senest omkring en god skolestart for alle børn".
 
Som det fremgår af forslaget er Småbørnsløftet formuleret af en meget bred kreds af organisationer, myndigheder, fonde,
fagprofessionelle, vidensmiljøer og engagerede enkeltpersoner, som tilbage i 2016 gik sammen i Småbørnsalliancen. Et
initiativ startet af Egmont Fonden og Tænketanken DEA. Det er Småbørnsalliancen, som sammen har formuleret
Småbørnsløftet, der har til formål at indsamle og dele viden og erfaringer om tidlige indsatser til småbørn, som kan
modvirke, at der - som skrevet i forslaget - bliver skabt ulighed i børns chancer for at lære og udvikle sig. Tanken er, at
gode løsninger skal findes i et samspil mellem mange aktører på tværs af sektorer og med inddragelse af civilsamfundet,
og underskrivere af Småbørnsløftet forpligter sig til at handle, så alle børn sikres gode lærings- og udviklingsmuligheder.
Det kan være med finansiering, viden, ideer, netværk, arbejdskraft eller frivilligt engagement – i stor eller mindre skala,
nationalt eller lokalt.
 
Frederiksberg Kommune vil, som medlem af Småbørnsløftet, kunne få yderligere viden om projekter, der omhandler
børns muligheder for at få adgang til omsorg og til udvikling og læring af høj kvalitet. Ligeledes vil kommunen kunne
bidrage til Småbørnsløftet med viden og ideer fra de forskellige projekter under mønsterbryderudvalget, forvaltningen har
arbejdet med i en årrække. Mønsterbryderudvalgets formål om at iværksætte konkrete tiltag, som kan øge den sociale
mobilitet og dermed nedbryde den negative sociale arv for små børn i udsatte positioner, der er i risiko for ikke at få en
uddannelse, er i god overensstemmelse med Småbørnsløftet. Samtidig vil den viden og erfaring forvaltningen har fået
gennem projekterne om Dialogisk læsning og små læringsgrupper, Mønsterbryderindsats for potentielt udsatte børn og
Hånd i hånd med forældre kunne deles med de øvrige medlemmer af Småbørnsløftet. Endvidere ligger
Dagtilbudsafdelingens arbejde med effektstyringsmålene livsduelighed og skoleparathed godt i tråd med de to ambitiøse
mål, der er beskrevet ovenfor, og som Småbørnsløftet arbejdet efter. Såfremt det bliver politisk besluttet, at Frederiksberg
Kommune skal være medlem af Småbørnsløftet, vil forvaltningen meddele sekretariatet, at det vil være de tre projekter,
kommunen ønsker at bidrage med på nuværende tidspunkt. Det er således forvaltningens vurdering, at deltagelse i
Småbørnsløftet ikke vil medføre merarbejde for dagtilbudslederne og forvaltningen, men derimod understøtte og skabe
grundlag for videreudvikling af det igangværende arbejde med at øge den sociale mobilitet og sikre de bedste trivsels,
lærings- og udviklingsmuligheder for alle børn.
 
På BUPL´s hjemmeside fremgår det, at BUPL er enig i målet i selve Småbørnsløftet, men har valgt at stå udenfor, da de
konkrete initiativer, der følger med, ikke harmonerer med BUPL´s børnesyn. Blandt andet er det BUPL´s opfattelse, at der
med Småbørnsløftet skal arbejdes henimod, at alle børn skal kunne det samme, når de har en bestemt alder. Et andet
argument for ikke at underskrive er, skriver BUPL, at organisationerne bag Småbørnsløftet lægger op til, at der skal laves
storskalaforsøg i eksempelvis en hel kommune, hvor man vil afprøve, om bestemte indsatser virker. Artiklen på BUPL´s
hjemmeside er fra 2018, men BUPL har fortsat samme holdning til Småbørnsløftet.
 
Forvaltningen har været i dialog med Sekretariatet for Småbørnsløftet, som oplyser, at der ikke er nogen forpligtelser
forbundet med at være medlem af Småbørnsløftet, og at der ikke vil blive stillet krav til kommunen om at deltage i
eventuelle undersøgelser, som andre medlemmer af løftet udfører. Medlemskabet indebærer alene, ifølge Sekretariatet, at
kommunen siger ja til at arbejde for at alle børn på dagtilbudsområdet får en så god barndom som muligt. Derudover kan
medlemskabet indebære, at kommunen kan videndele med de øvrige medlemmer; for eksempel ved at sende beskrivelser
af tiltagene under mønsterbryderudvalget.   
 
 
Sagsfremstilling til børneudvalget 2. marts 2020:
 
Kommunalbestyrelsen har den 27. januar 2020 sendt forslag til beslutning fra rådmand Alexandra Dessoy,
kommunalbestyrelsesmedlem Karsten Skawbo-Jensen, 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen og rådmændene Laura Lindahl
og Mette Bram om at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet" til behandling i børneudvalget.
Forslaget er følgende:
 
"Vi vil foreslå, at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet".



 
Småbørnsløftet er et initiativ, der er taget af en lang række aktører med det formål at bidrage til at bekæmpe uligheden i
små børns læring og udvikling.
 
Småbørnsløftet er et løfte om, at det danske samfund stræber efter at give alle børn samme chancer for at trives, lære og
udvikle sig. Det lykkes desværre ikke altid i dag. Tværtimod er der den betydelig ulighed i børns livschancer, fra de er helt
små. Og i et samfund som det danske kan læringsfattigdommen være mindst lige så alvorlig som materielle afsavn.
 
Frederiksberg Kommune vil kunne bidrage til samt profilere af at være medlem af det netværk, som alliancen tilbyder. Vi
vil både have mulighed for at byde ind med viden og erfaringer og selv få gavn af videndeling i regi af Småbørnsløftet,
som må forventes at bidrage til det fremadrettede arbejde på området.
 
Småbørnsløftet arbejder for at bekæmpe ulighed i små børns læring og udvikling:
 
xt-decoration:none;">xt-decoration: underline;">www.småbørnsløftet.dk
 
En lang række kommuner, fonde, organisationer og enkeltpersoner har tilsluttet sig initiativet, herunder også Danske
Regioner og Kommunernes Landsorganisation. Ved at bakke op om Småbørnsløftet erklærer man at ville yde et særligt
bidrag til indsatsen for at mindske uligheden i børns lærings- og udviklingsmuligheder. Sammen arbejder man efter to
ambitiøse mål:
 

3. At alle småbørn har et godt børneliv, herunder udvikler de nødvendige forudsætninger - personligt, socialt og
fagligt - for en god skolegang.

4. At de første 1.000 dage af alle børns liv er præget af tryghed og stimulering, så de lige fra fødslen trives og får
alsidige muligheder for at lære og udvikle sig.

 
Småbørnsløftet blev startet i 2008 på baggrund af en bevilling fra Egmont Fonden. Indtil videre er der blandt andet
afholdt videndelingsarrangementer, senest omkring en god skolestart for alle børn".
 
Som det fremgår af forslaget er Småbørnsløftet formuleret af en meget bred kreds af organisationer, myndigheder, fonde,
fagprofessionelle, vidensmiljøer og engagerede enkeltpersoner, som tilbage i 2016 gik sammen i Småbørnsalliancen. Et
initiativ startet af Egmont Fonden og Tænketanken DEA. Det er Småbørnsalliancen, som sammen har formuleret
Småbørnsløftet, der har til formål at indsamle og dele viden og erfaringer om tidlige indsatser til småbørn, som kan
modvirke, at der - som skrevet i forslaget - bliver skabt ulighed i børns chancer for at lære og udvikle sig. Tanken er, at
gode løsninger skal findes i et samspil mellem mange aktører på tværs af sektorer og med inddragelse af civilsamfundet,
og underskrivere af Småbørnsløftet forpligter sig til at handle, så alle børn sikres gode lærings- og udviklingsmuligheder.
Det kan være med finansiering, viden, ideer, netværk, arbejdskraft eller frivilligt engagement – i stor eller mindre skala,
nationalt eller lokalt.
 
Frederiksberg Kommune vil, som medlem af Småbørnsløftet, kunne få yderligere viden om projekter, der omhandler
børns muligheder for at få adgang til omsorg og til udvikling og læring af høj kvalitet. Ligeledes vil kommunen kunne
bidrage til Småbørnsløftet med viden og ideer fra de forskellige projekter under mønsterbryderudvalget, forvaltningen har
arbejdet med i en årrække. Mønsterbryderudvalgets formål om at iværksætte konkrete tiltag, som kan øge den sociale
mobilitet og dermed nedbryde den negative sociale arv for små børn i udsatte positioner, der er i risiko for ikke at få en
uddannelse, er i god overensstemmelse med Småbørnsløftet. Samtidig vil den viden og erfaring forvaltningen har fået
gennem projekterne om Dialogisk læsning og små læringsgrupper, Mønsterbryderindsats for potentielt udsatte børn og
Hånd i hånd med forældre kunne deles med de øvrige medlemmer af Småbørnsløftet. Endvidere ligger
Dagtilbudsafdelingens arbejde med effektstyringsmålene livsduelighed og skoleparathed godt i tråd med de to ambitiøse
mål, der er beskrevet ovenfor, og som Småbørnsløftet arbejdet efter. Såfremt det bliver politisk besluttet, at Frederiksberg
Kommune skal være medlem af Småbørnsløftet, vil forvaltningen meddele sekretariatet, at det vil være de tre projekter,
kommunen ønsker at bidrage med på nuværende tidspunkt. Det er således forvaltningens vurdering, at deltagelse i
Småbørnsløftet ikke vil medføre merarbejde for dagtilbudslederne og forvaltningen, men derimod understøtte og skabe
grundlag for videreudvikling af det igangværende arbejde med at øge den sociale mobilitet og sikre de bedste trivsels,
lærings- og udviklingsmuligheder for alle børn.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

http://www.xn--smbrnsfftet-y8a2we.dk/
http://www.xn--smbrnsfftet-y8a2we.dk/


Behandling
Børneudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 2. marts 2020, pkt. 25:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet".

Børneudvalget_2018-21, 2. marts 2020, pkt. 25:
Udsat efter drøftelse. 

Indstilling 30. marts 2020, pkt. 31:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet".

Børneudvalget_2018-21, 30. marts 2020, pkt. 31:
Et flertal i Børneudvalget (Laura Lindahl, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Carina Høedt, Fasael Rehman,
Sine Heltberg, Malte Mathies Løcke og Ruben Kidde)  indstiller,

1. at beslutningsforslaget tiltrædes således at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet" med den
præcisering at det skal være frivilligt og skabe værdi for den enkelte daginstitution.

 
Der evalueres på medlemsskabet efter et år, hvor der foreligges en sag for Børneudvalget.
 
Et mindretal i Børneudvalget (Daniel Panduro) stemte imod, da han i lighed med pædagogerne mener at småbørnsløftet
bygger på et børnesyn der ligger meget langt fra den pædagogik der bliver bedrevet i vores dagtilbud.

Indstilling 27. april 2020, pkt. 157:
Et flertal i Børneudvalget (Laura Lindahl, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Carina Høedt, Fasael Rehman,
Sine Heltberg, Malte Mathies Løcke og Ruben Kidde)  indstiller,

1. at beslutningsforslaget tiltrædes således at Frederiksberg Kommune bliver medlem af "Småbørnsløftet" med den
præcisering at det skal være frivilligt og skabe værdi for den enkelte daginstitution.

 
Der evalueres på medlemsskabet efter et år, hvor der foreligges en sag for Børneudvalget.
 
Et mindretal i Børneudvalget (Daniel Panduro) stemte imod, da han i lighed med pædagogerne mener at småbørnsløftet
bygger på et børnesyn der ligger meget langt fra den pædagogik der bliver bedrevet i vores dagtilbud.
 



Punkt 142: Anlægsregnskaber for projekter på Børneudvalgets område i
2019

28.00.00-G01-22-20

Resume
I forbindelse med regnskabsafslutningen 2019 lukkes og forelægges syv anlægsregnskaber under Børneudvalget.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og børneudvalget indstiller, at anlægsregnskaberne for de syv afsluttede projekter godkendes.

Sagsfremstilling
I forbindelse med regnskabsafslutningen 2019 lukkes og forelægges en række anlægsprojekter under Børneudvalget.
Anlæg med forbrug under 2 mio.kr. (brutto) forelægges som en del af årsregnskabet, mens anlæg med forbrug på 2
mio.kr. eller derover samt anlæg under 2 mio.kr., men med en afvigelse på mere end 30 % også forelægges i en særskilt
sag for de relevante fagudvalg.
I denne sag forelægges syv anlægsprojekter under Børneudvalget. I nedenstående tabel ses anlægsprojekternes forbrug
holdt op imod de meddelte anlægsbevillinger med angivelse af afvigelse i forhold til anlægsbevilling.
Anlægsprojekt U/I Anlægsbevilling

(1.000 kr.)
Regnskab
(1.000 kr.)

Afvigelse
(1.000
kr.)

Bemærkning

ABU1109
Nykløveret

U 29.475 29.433 -42 Ingen
bemærkninger

ABU1217
Solmarken -
tilbygning til
daginstitution

U  7.870 7.906 36 Ingen
bemærkninger

ABU1720 Køb af
ejendom
(Magnoliahuset)

U  5.200  4.171 -1.029 Se nedenfor

ABU1721 Køb af
ejendom
(Ingemannsvej)

U  5.000  4.843 -157 Ingen
bemærkninger

ABU060147
Planetens skovsted
2017

U  15 7 -8 Se nedenfor

ABU060152
Æblehaven 2018

U  0 135 135 Se nedenfor

ABU1508 IT-
Infrastruktur
dagtilbud

U 5.300 4.624 -676 Se nedenfor

Køb af ejendom (Magnoliahuset)
Projektet er afsluttet med mindreudgifter på 1.029 t.kr., der skyldes bedre indfrielseskurser og mindre refusionsopgørelse
end forventet.
Planetens skovsted 2017
Institutionen fik i 2017 midler tildelt fra Legepladspuljen. Udgifterne af afholdt, men nogle af udgifterne er blevet
konteret på institutionens drift, og der er derfor mindreudgifter på anlægget på 8 t.kr.
Æblehaven 2018
I forbindelse med disponeringen af legepladspuljens midler i 2018, udmøntede Børneudvalget den 5. marts 2018
anlægsbevillinger til blandt andet Æblehavens projekt. Anlægsbevillingerne er dog ikke teknisk blevet flyttet tilsvarende,



hvorfor der er en afvigelse på de enkelte underprojekter. Der er ikke brugt flere midler på Æblehavens projekt, end hvad
institutionen har fået tildelt fra legepladspuljen i 2018, og afvigelsen er således alene teknisk.
IT-infrastruktur dagtilbud
Alle kommunale og selvejende daginstitutioner inkl. skovsteder har fået etableret trådløst netværk. Projektet afsluttes med
et mindreforbrug på 676 t.kr., der skyldes, at resultatet på udbud af elektrikerydelser var mere fordelagtigt end forventet.
Børne- og Ungeområdets og By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at anlægsprojekterne er gennemført i overensstemmelse med projektbeskrivelserne.

Økonomi
Der henvises til ovenstående tabel.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Børneudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 30. marts 2020, pkt. 35:
Børne- og Ungeområdet indstiller,
 
at anlægsregnskaberne for de syv afsluttede projeter godkendes.
 

Børneudvalget_2018-21, 30. marts 2020, pkt. 35:
Børneudvalget indstiller,
 
at anlægsregnskaberne for de syv afsluttede projekter godkendes.
 

Indstilling 27. april 2020, pkt. 158:
Børneudvalget indstiller,
at anlægsregnskaberne for de syv afsluttede projekter godkendes.
 

Bilag

ABU060152 Æblehaven 2018

ABU060147 Planetens skovsted 2017

ABU1721 Køb af ejendom (Ingemannsvej)

ABU1720 Køb af ejendom (Magnoliahuset)

ABU1217 Solmarken - tilbygning til daginstitution

ABU1109 Nykløveret

ABU1508 IT-Infrastruktur dagtilbud



Punkt 143: Fondsmidler: Skolen på La Cours Vej "Leg, læring og
regnvandsteknologi"

00.30.14-S00-8-20

Resume
Skolen på La Cours Vej har fået bevilget midler fra Frederiksberg Fonden til ”Leg, læring og regnvandsteknologi”.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller,
1.       at Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 200.000 kr. i 2020.
2.       at Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 200.000 kr. i 2020.
 

Sagsfremstilling
Frederiksberg Fondens bestyrelse har imødekommet ansøgning fra Skolen på La Cours Vej med 200.000 kr. til projektet
”Leg, læring og regnvandsteknologi”.
Fondsmidlerne fra Frederiksberg Fonden bidrager til etablering af læringsmiljøet i de i alt 12 områder i skolegården. I det
samlede LAR-projekt er der kun finansiering af områderne 1-5. Skolen skal selv fondsfinansiere projektets del 6-12
(samlet kr. 3.258.988), så der opnås en reel genetablering af skolegården. De 12 områder ses af bilag 4 i ”Ansøgning til
Frederiksberg Fonden” vedlagt som bilag til denne sag.
Skolen ønsker konkret at øge graden af kronedække fra nuværende 51 træet og lidt bøgepur til 364 træer og buske. Fra 16
forskellige arter til 90 forskellige. Den fornyede diversitet vil øge insektmængden, blomstring og fugleliv.
Projektet har potentiale til at give både skolebørn og det omkringliggende bysamfund i urbane områder en ny form for
klima- og naturformidling på et ellers uvant sted. Endvidere passer projektet godt ind i den aktuelle klimadebat, hvor
fokus på fremtidige klimatræer, vand som ressource, samt biologisk diversitet kan skabe grundlag for ny tværfaglig viden
og læring – både på og udenfor skolens fysiske rammer. Herunder understøtter projektet bl.a. den nyeste
forskningsoversigt fra Center for Børn og Natur der viser, at børn som møder naturen i deres daginstitutioner og skoler
både bliver sundere og stærkere, har mindre tendens til sukkersyge, sover bedre og er mindre syge. Samtidig trives de
bedre. Nyere forskning antyder også, at de grønne omgivelser kan give en bedre forståelse, når børnene senere i livet
udfordres i naturvidenskabelige og matematiske fag. Skolens projekt skal ses i sammenhæng med skybrudsprojektet
”Skolen på La Cours Vej” som blev godkendt af By- og Miljøudvalget den 19. august 2019. Økonomioverslaget for det
samlede projekt ses af ”Ansøgning til Frederiksberg Fonden”.
Der er målt temperaturforskelle mellem skolegården på La Cours vej og Grøndalsparken på 2,4 grader. Projektet bidrager
dermed også til at nedbringe temperaturen i området.

Økonomi
Det foreslås at Skolen på La Cours Vej udgifts- og indtægtsbevilges 200.000 kr. i 2020 på skolens driftsbudget.
I henhold til § 5 stk. 4 i bekendtgørelse nr. 480 af 26. april 2019 om momsrefusionsordning for kommuner og regioner, er
driftstilskud modtaget til og med regnskabsåret 2020, der er registreret på funktion 3.22.01 Folkeskoler, undtaget for den
sædvanlige afregning til momsudligningsordningen af 17,5 procent af kommunens opnåede fondsstøtte. Derfor søges det
fulde beløb udgiftsbevilget.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Undervisningsudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 30. marts 2020, pkt. 45:
Børne- og Ungeområdet indstiller at
1.       Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 200.000 kr. i 2020.
2.       Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 200.000 kr. i 2020.

Undervisningsudvalget_2018-21, 30. marts 2020, pkt. 45:



Undervisningsudvalget indstiller,
1.       at Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 200.000 kr. i 2020.
2.       at Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 200.000 kr. i 2020.
 

Indstilling 27. april 2020, pkt. 159:
Undervisningsudvalget indstiller,
1.       at Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 200.000 kr. i 2020.
2.       at Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 200.000 kr. i 2020.
 

Bilag

Bevillingsskema - Leg, læring og regnvandsteknologi

Bevillingsbrev fra Frederiksberg Fonden

Ansøgning inkl bilag til Frederiksberg Fonden



Punkt 144: Ansøgning fra FCK om dispensation for kvotientgrænser

17.00.00-G00-3-20

Resume
F.C. København ansøger om dispensation for de normale kvotientgrænser for optag af udenbys børn, således at de kan
samle deres særlige "fodbold-klasser" på skoler på Frederiksberg. Det vil være muligt, men vil afhænge af om det
skemamæssigt kan lade sig gøre på de enkelte skoler i forhold til krav om morgentræningstid for de involverede.

Beslutning
Balder Mørk Andersen foreslog følgende:
SF vil gerne samarbejdet med FCK, men ønsker en model, hvor kvotienterne ikke overstiger 24, og lignende henvendelser
fra forældre til ikke-elitefodboldspillere bør samtidig imødekommes.
 
Forslaget blev tiltrådt af 4 medlemmer (Ø,F), mens 21 medlemmer (C, A, B, V, Å, I) stemte imod.
 
Kommunalbestyrelsen tiltrådte herefter flertalsindstillingen med 22 stemmer (C, A, B, V, F, Å, I), mens 3 (Ø) stemte
imod.
 

Indstilling
Et flertal i undervisningsudvalget (Michael Vindfeldt, Nikolaj Bøgh, Fasael Rehman, Helle Sjelle, Jan E. Jørgensen,
David Munis Zepernick og Laura Lindahl) godkendte

1. ansøgningen fra F.C. København om dispensation for kvotientgrænse ved optagelse af udenbys børn,
2. at konkrete optag af eleverne kun sker, hvis de involverede skoler er indstillede på og anser det for muligt at

skemalægge som ønsket.

 
Et mindretal i undervisningsudvalget (Balder Mørk Andersen) tog forbehold.
 
Et mindretal i undervisningsudvalget (Daniel Panduro) stemte imod.
 
Jan E. Jørgensen og Laura Lindahl begærede sagen i kommunalbestyrelsen.
  

Sagsfremstilling
F.C. København har skrevet til Undervisningsudvalget, se bilag, at de ønsker at indgå et samarbejde, hvor elever på deres
fodholdhold samles på skoler på Frederiksberg. Årsagen er, at deres nuværende samarbejde med Københavns Skole og
Idrætsakademi er opsagt. Derfor har de et antal elever som ønsker at skifte til andre skoler. I alt drejer det sig om 5 – 7
spillere på 6. klassetrin, ca. 16 spillere på 7. klassetrin og ca. 13 spillere på 8. klassetrin.
F.C. København er af forvaltningen blevet oplyst, at det under reglerne for frit skolevalg vil være muligt at optage de
pågældende elever på skoler på Frederiksberg. Dog ikke på én men på flere skoler, medmindre det skal udløse ekstra
klasser og dermed ekstra udgifter for Frederiksberg Kommune. 
På baggrund af henvendelse fra F.C. København har forvaltningen undersøgt mulighederne for at opfylde ønskerne om
som minimum at samle eleverne på én skole pr. klassetrin. Kvotientgrænsen for frit skolevalg er max 24 elever pr. klasse.
Hvis alle ønskerne skal opfyldes, vil det kræve at de involverede klasser må blive op til 26 elever. Dvs. at
kvotientgrænsen i dette tilfælde sættes til kvotient 26 fremfor den almindelige kvotient 24 (juridisk set må der være op til
28 elever i hver klasse).
Det er Kommunalbestyrelsen der fastsætter kvotientgrænserne, og det vil rent juridisk være muligt for
Undervisningsudvalget at dispensere for reglerne i forhold til elever der indgår i det nævnte ”fodbolds-samarbejde”. Det
bemærkes dog, at det potentielt udfra en lighedsbetragning kan give anledning til kritik fra forældre til andre børn som
evt. måtte være afvist pga. kvotientgrænsen. I praksis er dette dog ikke et problem, da der er endog meget få børn i
udskolingen som via frit skolevalg søger til Frederiksberg. Det sker typisk i indskolingen.
Som anført i ansøgningen vil der, udover spørgsmålet om kvotientgrænsen, være en række praktiske, skemamæssige
forhold som skal afklares med de konkrete skoler. Det skyldes, at en forudsætning for skoleflytningen er, at det vil være
muligt at organisere nogle ugentlige faste morgentræninger som del af børnenes skema. Dvs. at fx idrætsundervisning
og/eller understøttende undervisning skal placeres således, at træningen kan foregå i disse skoletimer. Det vil dermed
kunne have ret store planlægningsmæssige konsekvenser for de pågældende skoler og for skemalægningen for de øvrige
elever på disse skoler.



På nuværende 6. klassetrin (hvor der ønskes 5-7 pladser) vil der være plads (ved 7 elever og op til max kvotient 26) på
følgende skoler: Lindevangskolen, Skolen på Grundtvigsvej, Skolen på la Cours Vej, Skolen ved Bülowsvej, Skolen ved
Søerne. I alle tilfælde ved at eleverne spredes ud over de eksisterende klasser. på Søndermarkskolen hvis kvotinten hæves
til 28.
På nuværende 7 klassetrin (hvor der ønskes 16 pladser) vil der være plads (16 elever og op til max kvotient 26) på
følgende skoler: Ny Hollænderskolen, Skolen på Nyelandsvej, Skolen ved Bülowsvej, Skolen ved Søerne. I alle tilfælde
ved at eleverne spredes ud over de eksisterende klasser. Hertil kommer at Søndermarkskolen har udtrykt indteresse, fordi
de også har modtaget ønsker fra andre sider om at blive optaget, hvorved der er mulighed for at oprette en ekstra klasse.
De 16 elever vil i sig selv kunne finansiere dette.
På nuværende 8. klassetrin (hvor der ønskes 13 pladser) vil der være plads (13 elever og op til max kvotient 26) på
følgende skoler: Lindevangskolen, Ny Hollænderskolen, Skolen på Duevej, Skolen på Grundtvigsvej, Skolen ved
Bülowsvej, Skolen ved Søerne. På Søndermarkskolen vil der være plads hvis kvotientgrænsen hæves til 27.
 
Såfremt ansøgningen imødekommes og det er praktisk muligt at optage eleverne, vil det på sigt kunne undersøges, om et
mere fast samarbejde med FCK kan etableres og samles på én skole. Grundet tidspunktet på året i forhold til planlægning
og rekruttering til næste skoleår samt de evt. budgetmæssige implikationer har det ikke været muligt at afklare
mulighederne herfor til denne sag.

Økonomi
I det omfang eleverne optages på tomme pladser og der ikke udløses ekstra klasser vil der komme en merindtægt. Konkret
beløb vil afhænge af antal og hvor mange af dem, der rent faktisk er bosat udenfor Frederiksberg Kommune.
Indtægten for et udenbys-barn som indskrives på en tom plads i en klasse i udskolingen på Frederiksberg er 65.000 kr.
(68.000 kr hvis bosat i København, som ikke er med i regional afregningsaftale).
Det bemærkes, at ansøgningen fra FCK ikke kan tages som en garanti for, at de konkrete børn/forældre rent faktisk vil
søge optagelse via frit skolevalg. De kan også vælge andre skoler - fx egen distriktsskole.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget og kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 4. maj 2020, pkt. 56:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at

1. Ansøgningen fra F.C. København om dispensation for kvotientgrænse ved optagelse af udenbys børn
imødekommes.

2. Konkret optag af eleverne kun sker, hvis de involverede skoler er indstillede på og anser det for muligt at
skemalægge som ønsket.

Undervisningsudvalget_2018-21, 4. maj 2020, pkt. 56:
Et flertal i undervisningsudvalget (Michael Vindfeldt, Nikolaj Bøgh, Fasael Rehman, Helle Sjelle, Jan E. Jørgensen,
David Munis Zepernick og Laura Lindahl) godkendte

1. ansøgningen fra F.C. København om dispensation for kvotientgrænse ved optagelse af udenbys børn,
2. at konkrete optag af eleverne kun sker, hvis de involverede skoler er indstillede på og anser det for muligt at

skemalægge som ønsket.

 
Et mindretal i undervisningsudvalget (Balder Mørk Andersen) tog forbehold.
 
Et mindretal i undervisningsudvalget (Daniel Panduro) stemte imod.
 
Jan E. Jørgensen og Laura Lindahl begæret sagen i kommunalbestyrelsen.
  

Bilag

Ansøgning om dispensation for kvotientgrænse



Punkt 145: Lukket: Lønadministrationsudbud - tildeling af kontrakt
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